



# Lielvārdes

Lielvārde ✖ Jumprava ✖ Lēdmane

## NOVADA ZINĀS

**Nr. 5 (453) 2015. gada 14. maijā**

Nākamais numurs iznāks 2015. gada 11. jūnijā

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

**3.** lpp.

**GAIDĀM PIETEIKUMUS KĀDĀ NO PAŠVALDĪBAS TRĪS PROJEKTU KONKURSIEM!**

**4.** lpp.

**LIELVĀRDES NOVADĀ TIKS ĪSTENOTS PROJEKTS JAUNIEŠIEM "NĀC LĪDZ(I)DALĪBĀ!"**

**6.** lpp.

**SVEICAM NOVADA LABĀKOS SKOLĒNUS – OLIMPIĀŽU UN KONKURSU UZVARĒTĀJUS**

## Pavasaris "Lāčplēša" kori

*Kora „Lāčplēsis” prezidents Gunārs Pētersons*

Tā. Tas nu būtu padarīts - kora jubilejas koncerts sekmīgi aizvadīts. Tāda paliela atbildības nasta novēlusies no pleciem. Nav jau joka lieta, 150 gadi tomēr. Televīzijas intervētājs pirms koncerta vaicā - cik cilvēku dziedājuši kori? Nezinu gan - cik, bet jūtu, ka esam viņiem pamatīgu pateicību parādā - gan tiem, kas 1865. gadā sanāca uz pirmo mēģinājumu, gan tiem, kas atjaunoja kora darbību pēc abiem pasaules kariem, gan tiem, kas noturēja "Lāčplēsi" dzīvu juku laikos.

Bet koncerts, šķiet, izdevās gaišs. Ne tā kā pamatīgs klints blukis ceļmalā ar iecirstu gada skaitli "150", drīzāk kā ceļa radītājs - "Iesim tālāk!". Pirmajā daļā, protams, klasika - kārtīgas kora dziesmas, arī daļa no šī gada reģionālo dziesmu svētku repertuāra. Nav brīnums, ka sastaptie bijušie koristi atzina, ka viņiem šī daļa patika labāk. Otrā koncerta daļu diriģentam Jānim Unguram izdevās iestudēt vieglāk klausāmu arī nepieradušai ausij - kuram gan nepatīk Imanta Kalniņa dziesmas?! Un, ja vēl ansambli pavada flautiste, "Radīti mūzikai" dalībniece Sniedze Prauliņa, tad publika dungo līdz un pilsētas galva, smaida un apsveicot saka "Jūs mani patīkami pārsteidzāt!" Starp citu, šos Kalniņa dziesmu aranžējumus korim speciāli sagatavoja mūsu bijušais diriģents Andris Gailis, citur tādas nedzirdēt. Grēks būtu tādas dziesmas atskaņot tikai vienreiz - tā vien prasās nedaudz piestrādāt un sagatavot atsevišķu programmu. Varbūt pat jau uz Rembates parka svētkiem maija beigās.

Un tad jau gāja valā ballīte - visi ciemiņi varēja gan SIA "Veina plus" Natālijas Filjopovas rūpēto cienastu nobaudīt, gan kājas danču ritmos izlocīt. Un lielajam jubilejas kļiņģerim 150 svecītes nopūst. Patīkami at-

kal bija gan parunāt ar diriģentiem, draugiem no viesu koriem un bijušajiem koristiem, gan vēlreiz izpētīt bildes no vecākiem un jaunākiem laikiem. Raibs mūžs mūsu korim - braucieni gan uz Sibīriju, gan uz Parīzi, Dziesmu svētki un koncerti visos Latvijas novados. Un neizskatās, ka raibums ietu mazumā - vēl tikai pirms pāris nedēļām kopīgi braucām skatīties teātri Valmierā un padomā jau arī nākamie pasākumi.

Te nu jāpiebilst, ka nekādas lielās lustes un izēšanās nebūtu sanākušas, ja Lielvārdē nebūtu tik atsaucīgi cilvēki, kas atbalstīja kora jubileju gan naudā, gan graudā, gan ar labu vārdu un darbiem (un te es īpaši skatos uz kultūras nama meitenēm). Atbalsts tiešām bija necerēti liels. Paldies jums!

Kad svētki bija aizvadīti, nācās piepūlēties vēl vienam darbiņam - atrādīties ik pavasara koru skatē Ogrē. Gatavošanās jubilejas koncertam, kā arī kormeistares Annas Rudzītes rūpīgais darbs ar koristu balsīm nepalika bez sekām - atkal godam nopelnīta I pakāpe. Īpašu prieku sagādāja žūrijas vēlējums saskaņot amatieru un profesionālo (!) dziedātāju skanējumu... Nu nav mums neviena profesionāļa šobrīd - visu vien saviem pašu spēkiem darām. Bet paldies par komplimentu!



*Kora „Lāčplēsis” dalībnieki nopūš svecītes jubilejas kļiņģerim*

Un tā - koncerts ir beidzies, lai dzīvo nākamais koncerts! Darbs neapstājas. Jūnija sākumā jāpošas uz Daugavpils Dziesmu svētkiem. Tur tāds interesants repertuārs, ar izteikti latgaliskiem dziesmu tekstiem. Mēģinājumā var padiskutēt par "portā uguņš dag" un "kur vaiņaga lūku lyk" - latvisko tulkojumu. Pie viena jāturpina gatavot Kalniņa dziesmu koncerts, lai vasarā un uz rudens pusi var nodziedāt plašākam klausītāju pulkam. Vēl jau kora tradicionālā vasaras ekskursija un tad būs jāsāk domāt par nākamo sezonu, kuras izskaņā, vel gan neskaidri, bet ļoti vilinoši vīd Gruzijas kalnu virsotnes. ❖

PS. Mēģinājumi otrdienās un ceturtdienās, ja kas...

## TDA „Lāčplēsis” bija, ir un būs!

Ar brīnišķīgu koncertu „Laika raksti”, kas pulcināja skatītājus šī gada 1. un 2. maijā uz kultūras nama „Lielvārde” skatuves, TDA „Lāčplēsis” atzīmējis 50 gadu pastāvēšanas gadadienu.

Tāpat kā 1980. gadā, kad TDA „Lāčplēsis” svin 15. gadskārtu un 1995. gadā 30 gadu jubileju ar koncertiem kultūras namā „Lielvārde” un kolhoza „Lāčplēsis” klubā, arī šis koncerts pulcē esošos un vairāku paaudžu bijušos dejotājus.

Pēc TDA „Lāčplēsis” mākslinieciskās vadītājas Intas Poles ieceres, galvenais koncerta vadmotīvs - satikšanās dejā, tāpēc tas šoreiz nebija tikai dejas priekšnesums, tas bija galvas mājienis, rokas spiedienu, apskāviens un uzruna: „Sveicināts skatītāj un mans deju partneri, mēs atkal satiekamies!” Šoreiz skatītāji varēja izbaudīt ne tikai augstu māksliniecisko dejas sniegumu, kas ir Lāčplēša kvalitātes zīme, bet arī līdzdzīvot deju partneru priekam atkal satikties un atkal dejojot.

Deju ansambļa „Lāčplēsis” jubilejas koncertā piedalījās vidējās paaudzes deju kolektīvs „Lāčplēsis” Intas Poles vadībā, 1965.-1975. gada TDA „Lāčplēsis” dejotāji Jura Driksnas vadībā, divi „Lāčplēša” sastāvi, studija Aldas Bļodones vadībā, Aijas Šrāderes un Daigas Sosnares vadītie „Lāčplēša” dejotāji, kopskaitā ap 100 dejotāju.



*Dejo 1965.-1975. gada TDA „Lāčplēsis” dejotāji. Anitas Sakas foto*



## LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

**Lielvārdes novada  
domes sēdē Nr. 7  
2015. gada 29. aprīlī**

1. Izdarīti grozījumi 2013. gada 24. aprīļa Saistošajos noteikumos Nr.10 "Par koku ciršanu ārpus meža Lielvārdes novadā". Saistošie noteikumi nepieciešami, lai palielinātu zemes īpašnieku motivāciju sakārtot savus īpašumus, samazinot dabas daudzveidības kompensācijas apmēru mazvērtīgo un bojāto koku nociršanai.
2. Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības Ētikas kodekss, Ētikas kodeksa nolikums un pretkorupcijas plāns. Šie dokumenti noteiks deputātu, administrācijas darbinieku, kapitālsabiedrību un pašvaldības iestāžu darbinieku profesionālās ētikas un uzvedības pamatprincipus, tiesības, pienākumus un atbildību, kā arī kārtību, kādā izskatāmi ētikas pārkāpumi.
3. Apstiprināta Lielvārdes novada Jaunatnes politikas programma 2015.- 2020. gadam, kuras mērķis ir noteikt novada jauniešu attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī īstenotājus un finanšu resursus ilgtermiņa mērķu sasniegšanai.
4. Apstiprināti vairāki nolikumi: Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas nolikums, centralizētās grāmatvedības nodaļas nolikums, Finanšu un ekonomikas nodaļas nolikums, nevalstisko organizāciju projektu konkursa nolikums un finansējums 2015. gadā, projektu konkursa "Dzīvojamām mājām pieguļošo publisko teritoriju labiekārtošana" nolikums un finansējums 2015. gadā, Lēdmanes pamatskolas nolikums, Lielvārdes novada pašvaldības bērnu un jauniešu vasaras nometņu organizēšanas konkursa nolikums.
5. Izdarīti grozījumi Jumpravas un Lēdmanes pagastu pārvaldes nolikumos.
6. Izdarīti grozījumi 2012. gada 25. aprīļa domes sēdes nr.5 lēmumos Nr. 2; 3; 9; un 2015. gada 25. marta domes sēdes Nr. 3 lēmumā Nr. 72, lai aktualizētu Lielvārdes novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku amatu klasifikāciju.
7. Piešķirts finansējums 1180.00 EUR apmērā Lielvārdes novada sporta centram elektroniskā tablo remontam.
8. Piešķirts finansējums 160.00 EUR apmērā pensionēto izglītības darbinieku pasākumam Ogrē, kurā piedalās apmēram 30 dalībnieki no Lielvārdes pašvaldības.
9. Tiks veikta pašvaldības nekustamā īpašuma Raiņa ielā 7B "Garāžu telpa Nr.13" ar telpas platību 16,8 m<sup>2</sup> atsavināšana, sakarā ar to, ka tā nav nepieciešama pašvaldības vajadzībām.
10. Izsludināta nekustamā īpašuma "Garāžas", Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā, garāžu telpu Nr.5.,6.,8.,40.,67.,71. un garāžu telpām funkcionāli piesaistītās zemes platības atsavināšana pirmajā izsolē un ir apstiprināt izsoles noteikumi.
11. Apstiprināti izsoles noteikumi un izsoles komisijas sastāvs Lielvārdes novada pašvaldības nekustamā īpašuma "Laši", Lēdmanes pagastā, Lielvārdes novadā, neapbūvēta zemes gabala atsavināšanai.

**ATGĀDINĀM, KA NO 1. MAIJA LIELVĀRDES NOVADĀ  
UZ ĒKĀM JĀBŪT VIENOTA PARAUGA  
NUMURA ZĪMĒM**

2015. gada 1. maijā noslēdzas pārejas periods ēku numura zīmju nomaiņai uz 2011. gada 30. novembrī pieņemtajos saistošajos noteikumos Nr. 17 "Ēku numurzīmju, ielu, laukumu nosaukumu un virziena norāžu izvietojuma kārtība Lielvārdes novadā" noteiktajiem standartiem.

Ar minētajiem saistošajiem noteikumiem iespējams iepazīties Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) – sadaļā *Pašvaldība - Normatīvie akti un attīstības plānošanas dokumenti*.

**FINANSIĀLS PABALSTS PERSONĀM  
AR 1. UN 2. INVALIDITĀTES GRUPU  
UN PERSONĀM LĪDZ 18 GADU VECUMAM AR INVALIDITĀTI**

Lielvārdes novada sociālais dienests aicina personas ar 1. un 2. invaliditātes grupu, kuras vēl nav saņēmušas pabalstu invaliditātes seku mazināšanai, saņemt pabalstu 60 EUR apmērā, kas tiek piešķirts neizvērtējot klienta ienākumus. Lai saņemtu pabalstu, personām sociālajā dienestā jāuzraksta iesniegums, jāuzrāda Valsts darba ārstu ekspertīzes komisijas slēdziens vai invaliditātes apliecība, kuru sociālie darbinieki nokopēs. Personas, kurām ir bankas konts, tiek aicinātas paņemt līdzī bankas konta numuru. Pabalstu izmaksā pašvaldības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē vai ieskaita klienta norādītajā bankas kontā. Klientiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar paši ierasties sociālajā dienestā, sociālais darbinieks to izmaksā dzīvesvietā. Saņemot pabalstu, klientam jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. Neskaidrību gadījumā var zvanīt sociālajiem darbiniekiem. Tālruna numuri: Lielvārdē – 65020836, 65020837, Jumpravā – 65057414, Lēdmanē – 65058632.

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2  
Lielvārdē  
2015. gada 25.februārī  
(protokols Nr. 3, punkts Nr.1)**

**Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011.gada 29.jūnija saistošajos  
noteikumos Nr.12 "Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas  
kārtība Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un  
iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu"**

*Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 41.panta pirmās daļas 2.punktu, 15.panta pirmās daļas 4.punktu un 43.panta trešo daļu*

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2011.gada 29.jūnija Saistošajos noteikumos Nr.12 "Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu" grozījumu un papildināt 21.2.apakšpunktu aiz vārda "iestāžu" papildināt ar vārdiem "un pašvaldības policijas".

*Domes priekšsēdētājs A.Troska*

Lielvārdes novada domes 2015.gada 25.februāra saistošo noteikumu Nr.2 "Grozījumi Lielvārdes novada domes 2011.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.12 "Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs un iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu""

**Paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums	Likuma "Par policiju" 37.pants nosaka, ka "Pašvaldības policija tiek finansēta un tās materiāltehniskā apgāde tiek veikta no attiecīgās pašvaldības līdzekļiem." Lai mazinātu nevienlīdzību starp dažādu pašvaldības finansēto iestāžu darbinieku sociālajām garantijām un veicinātu pašvaldības policijas darbinieka amata konkurētspēju darba tirgū, nepieciešams izdarīt grozījumus saistošajos noteikumos.
2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts	Tiek paplašināts to pašvaldības darbinieku loks, kuriem, uz laiku, kamēr pastāv darba tiesiskās attiecības, ir tiesības ārpus kārtas ievietot bērnu pirmsskolas izglītības iestādē.
3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi neietekmēs pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmēs.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi neietekmē administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas nav notikušas.

*Domes priekšsēdētājs A.Troska*

**LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA  
ATSAVINA NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS  
JUMPRAVAS UN LĒDMANES PAGASTOS**

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina 6 garāžas telpas (Nr. 5; 6; 8; 40; 67; 71) Jumpravas pagastā un zemes gabalu 0,1 ha platībā Lēdmanes pagastā ar sākumcenu 700 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300.kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst.9.00 līdz 15.00, tālr.65020839 vai 26455877, e-pasts: [dome@lielvarde.lv](mailto:dome@lielvarde.lv).

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (300.kab.), notiks no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2015.gada 15.jūnijam plkst.15.00.



## LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

## Gaidām pieteikumus kādā no pašvaldības trīs projektu konkursiem!

Lielvārdes novada pašvaldība IZSLUDINA TRĪS PROJEKTU KONKURSUS pašvaldības finansējuma piešķiršanai, kopā par 21 550,-EUR. Būsim aktīvi un radoši - rakstīsim projektus un realizēsim savas idejas! **Termiņš projektu iesniegšanai – līdz 2015. gada 5. jūnijam plkst. 15:00.**

Projektu pieteikumu vērtēšanas kārtība un kritēriji ir noteikti konkursu nolikumos. Konkursu nolikumi, projektu pieteikuma veidlapas un citi saistošie dokumenti pieejami [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv), sadaļā "Pašvaldība" – "Projekti".

### NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU PROJEKTU KONKURSS

Lai veicinātu novada iedzīvotāju informētību, izglītošanu un līdzdalību aktuālu novada problēmu risināšanā, vienlaicīgi sekmējot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanu, Lielvārdes novada pašvaldība **izsludina nevalstisko organizāciju projektu konkursu.**

Projektu pieteikumus savu mērķprogrammu īstenošanai var iesniegt nevalstiskās organizācijas – biedrības, nodibinājumi un reliģiskās organizācijas, kuru darbības vieta ir Lielvārdes novadā.

Nevalstisko organizāciju projektu konkursa prioritātes 2015. gadā ir – (1) veselību veicinošas aktivitātes un pasākumi un (2) dažādu paaudžu un sociālo grupu savstarpējā sadarbība, bet pieejamā finansējuma ietvaros tiks atbalstīti arī citi projekti, kuru pieteikumi būs sagatavoti atbilstoši konkursa nolikuma prasībām.

Projektu konkursa kopējais finansējums ir 4 250,- EUR. Viena projekta īstenošanai piešķiramais finansējums – līdz 850,- EUR. Pretendenta līdzfinansējumam jābūt ne mazākam par 20% (tai skaitā, nemateriālie ieguldījumi un brīvprātīgais darbs) no kopējā projekta īstenošanai nepieciešamā finansējuma. Papildus informāciju un konsultācijas iespējams saņemt pie projektu vadītājas Egijas Sniedzītes, Lielvārdē, Raiņa ielā 11A, 3.stāvā, 326. kabinetā, tālr. 29181544, e-pasts: [egija.sniedzite@lielvarde.lv](mailto:egija.sniedzite@lielvarde.lv)

### KULTŪRAS PROJEKTU KONKURSS

Lai veicinātu mūsdienīgas kultūrvides veidošanu Lielvārdes novadā, kultūras mantojuma un tradicionālās kultūras saglabāšanu, kultūras un jaunrades procesu attīstību un sadarbību kultūras jomā ar citiem novadiem Latvijā un ārvalstīs, iezīmējot Lielvārdes novada savdabību, Lielvārdes novada pašvaldība **izsludina kultūras projektu konkursu.**

Projektu pieteikumus savu mērķprogrammu īstenošanai var iesniegt jebkura juridiska persona, kuras juridiskā adrese un darbības vieta ir Lielvārdes novadā, vai

fiziska persona, kuras deklarētā dzīvesvieta ir Lielvārdes novadā un kura sasniegusi 18 gadu vecumu.

Kultūras projektu konkursa prioritātes 2015. gadā ir – (1) kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana – apzināšana, izpēte, dokumentēšana un popularizēšana, (2) mākslas nozares attīstība (glezniecība, zīmēšana, grafika, tēlniecība, arhitektūra, fotomāksla, bet pieejamā finansējuma ietvaros tiks atbalstīti arī citi projekti, kuru pieteikumi būs sagatavoti atbilstoši konkursa nolikuma prasībām.

Projektu konkursa kopējais finansējums ir 3 000,- EUR. Viena projekta īstenošanai piešķiramais finansējums līdz 600,- EUR. Pretendenta līdzfinansējumam jābūt ne mazākam par 20% (tai skaitā, nemateriālie ieguldījumi un brīvprātīgais darbs) no kopējā projekta īstenošanai nepieciešamā finansējuma. Papildus informāciju un konsultācijas iespējams saņemt pie domes priekšsēdētāja vietnieces izglītības, kultūras, un sociālajos jautājumos Vitas Volontes, Lielvārdē, Raiņa ielā 11A, 3.stāvā, 327. kabinetā, tālr. 25419714, e-pasts: [vita.volonte@lielvarde.lv](mailto:vita.volonte@lielvarde.lv)

### PROJEKTU KONKURSS "DZĪVOJAMĀM MĀJĀM PIEGULOŠO PUBLISKO TERITORIJU LABIEKĀRTOŠANA"

Lai veicinātu iedzīvotāju iniciatīvu pašvaldības administratīvās teritorijas sakārtošanā un uzlabotu iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti un finansiāli atbalstītu Lielvārdes novada dzīvojamām mājām piesaistīto un piegulošo publisko teritoriju labiekārtošanas projektu īstenošanu, Lielvārdes novada pašvaldība **izsludina projektu konkursu "Dzīvojamām mājām piegulošo publisko teritoriju labiekārtošana".**

Projektu pieteikumus savu mērķprogrammu īstenošanai var iesniegt biedrības vai fiziskas personas, kuras pārstāv dzīvokļu īpašnieku kopību, fiziskas personas, kuras ir individuālo dzīvojamo māju īpašnieki, nevalstiskās organizācijas vai fiziskas personas, kuras ir publiski pieejama zemes īpašuma īpašnieki.

Publisko teritoriju labiekārtošanas projektu konkursa prioritātes ir – (1) publiski pieejamu rekreācijas un sabiedrisko zonu labiekārtošana, (2) satiksmes drošības uzlabošana, (3) aktīvās atpūtas kompleksu attīstība vai pilnveidošana.

Projektu konkursa kopējais finansējums ir 14 300,- EUR. Viena projekta īstenošanai piešķiramais finansējums līdz 2 000,- EUR. Pretendenta līdzfinansējumam jābūt ne mazākam par 20% (tai skaitā, nemateriālie ieguldījumi un brīvprātīgais darbs) no kopējā projekta īstenošanai nepieciešamā finansējuma. Papildus informāciju un konsultācijas iespējams saņemt pie pašvaldības izpilddirektora vietnieces Līgas Grantiņas, Lielvārdē,

Raiņa ielā 11A, 3.stāvā, 303. kabinetā, tālr. 26532654, e-pasts: [liga.grantina@lielvarde.lv](mailto:liga.grantina@lielvarde.lv) ☘

## SIA "LIELVĀRDES REMTE" INFORMĒ



## SIA "Lielvārdes Remte" aicina pieslēgties centralizētām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām

Lielvārdes novada iedzīvotāju vajadzībām ir realizēti divi ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības projekti, kuru rezultātā ir izbūvēti jauni ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, kā arī ļoti modernas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas un ūdens sagatavošanas stacijas, tāpēc SIA "Lielvārdes Remte" aicina iedzīvotājus apsvērt domu pieslēgties pie minētajām komunikācijām.

Uzņēmuma apkalpes zonā esošie klienti saņem ļoti kvalitatīvu ūdeni, kas atbilst visām Latvijas un Eiropas Savienības sanitārajām prasībām, attiecīgās analīzes ir iespējams apskatīt pašvaldības tīmekļa vietnē [www.lielvarde.lv](http://www.lielvarde.lv) rakstā: Lielvārdes Remtes informācija par centralizēto ūdensvada sistēmu. Ja attiecīgajā ielā, kur atrodas Jūsu īpašums, ir izbūvēta centralizēta kanalizācijas sistēma un tai ir iespēja pieslēgties, aicinām to darīt, jo notekūdeņi, kuri veidojas no jebkuras māsaimniecības, bez pienācīgas attīrīšanas ir ļoti kaitīgi un, pieņemot, ka ne visām māsaimniecībām ir pašiem savas bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, ir iespējams, ka "dzeramais ūdens" ir piesārņots, kam tādējādi ar laiku var būt negatīvas sekas lietojot to uzturā.

**Lielvārdes pilsētas ielas, kurās ir iespējams pieslēgties centralizētām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām:**

Ūdensvads – Upes iela, Opernieku iela, Daugavas iela, Vītolu iela (no Lāčplēša ielas līdz Daugavai), Jāņa Grestes iela (no Smilgu līdz Virsaišu ielai), Austriņu ceļš (no Jāņa Grestes ielas līdz Raiņa ielai), Gaismas iela (no Laimdotas ielas līdz Smilgu ielai), Ausekļa iela (no Tirgus laukuma līdz dzelzceļa stacijai "Lielvārde").

Kanalizācija – Māras iela, Laimas iela, Krīvu iela, Pērkonas iela, Virsaišu iela, Dievukalna iela (līdz māsaimniecībai Nr.11), Upes iela, Opernieku iela, Daugavas iela, Kalna iela, Vītolu iela (no Lāčplēša ielas līdz Daugavai), Ausekļa iela (no Tirgus laukuma līdz dzelzceļa stacijai "Lielvārde"). ☘

## Sociālais dienas aprūpes centrs informē

Personas, kam ir trūcīgas personas statuss, vai kam ir izdota izziņa, kas apliecina, ka ģimene (persona) ir nonākusi vai krīzes situācijā, un kas izsniegta sakarā ar to, ka ģimenei (personai) piešķirts vienreizējais pabalsts ārkārtas situācijā, Lielvārdes novada sociālais dienas aprūpes centrs aicina katru nedēļu ceturtdienās no plkst.9:00 līdz 17:00 saņemt pārtikas pakas! Atbalsta komplektus var saņemt katra persona tikai par tekošo mēnesi (par iepriekšējo un nākamo mēnesi pārtikas pakas nevarēs saņemt).

Fonda ietvaros atbalsta komplektus nevar saņemt maznodrošinātas personas.

Tālrunis informācijai 65053895

	Pārtikas preču komplekts	Higiēnas un saimniecības preču komplekts	Individuālo mācību piederumu komplekti vai skolas soma
Izziņa uz 1 mēnesi	1 paka katrai personai	1 paka katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus	Viens komplekts vai skolas soma kalendārā gada ietvaros katram bērnam
Izziņa uz 3 mēnešiem	Kopā 2 pakas katrai personai uz izziņas periodu	Kopā 1 paka uz izziņas periodu katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus	vecumā no 5-16
Izziņa uz 6 mēnešiem	Kopā 4 pakas katrai personai uz izziņas periodu	Kopā 2 pakas uz izziņas periodu katram bērnam, kas nav sasniedzis 18 gadus	

- Pārtikas pakas pieejamas no š.g. **7.maija**.
- Higiēnas pakas plānotas no š.g. **jūnija mēneša**.
- Skolas somas plānotas no š.g. **augusta mēneša**. ☘

## DARBS AR JAUNIEŠIEM NOVADĀ

## Lielvārdes novadā notikušas neformālās izglītības apmācības jauniešiem

No 18. līdz 19. aprīlim Kaibalā 30 jaunieši no Lielvārdes novada piedalījās neformālās izglītības apmācībās "Esi iekš novada".

Divās dienās jaunieši neformālā gaisotnē ar neformālās izglītības metodēm mācījās un kopīgi apguva komandas darbu, saliedējās savā starpā, mēģināja rast atbildes uz jautājumiem, kas ir līderis un kādas rakstura īpašības viņam piemīt, izprata un izvirzīja mērķus, kā arī izstrādāja idejas līdzdalības projektiem – labdarības koncerts, lai vāktu līdzekļus dzīvnieku patversmei, pārgājiens bērnu nama bērniem, akcija "Diena bez telefona" u.c. projektu idejas, kuras tiks realizētas mēneša laikā. Vakara daļā jaunieši paši radīja un rādīja talantu un ne-talantu šovu, atraktīvā veidā pavadot laiku.

Apmācības vadīja neformālās izglītības treneres Ilze Jēče un Santa Krastiņa.

**Reinis Reiniks no Jumpravas par apmācībām:** "Esmu priecīgs, ka varēju piedalīties apmācībās. Manuprāt, apmācības bija perfekti noorganizētas,

mani apmierināja pilnībā viss, kā arī vēlos pateikties abām foršajām vadītājām, kas mūs visus paciet, spēja uzklausīt, dalījās ar pieredzi, kā arī vienmēr bija smaidīgas!"

**Sintija Olehno no Lielvārdes par apmācībām:** "Šo divu dienu laikā es iedvesmojos ne tikai no trenerēm, bet arī no citiem jauniešiem. Esmu sapratusi, ka mēs katrs esam līderis, neatkarīgi no tā, cik kautrīgs vai plāpīgs tu esi. Mani pārsteidza, ka apmācību laikā nebija nekādas lekcijas un viss notika caur praktiskām nodarbībām, tomēr rezultātā iegūtas ārkārtīgi daudz teorētiskās zināšanas, kuras noteikti likšu lietā arī praksē. Un, protams, esmu ieguvusi arī vielu pārdomām - par lietām, vietām un cilvēkiem un to, kā darīt sevi, savu novadu un pasauli labāku."

Apmācības norisinājās projekta "Nāc līdz(i)dalībā!" ietvaros. Projekts "Nāc līdz(i)dalībā!" tiek īstenots Izglītības un Zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2015. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. ❖

## Lielvārdes novadā tiks īstenots projekts jauniešiem "Nāc līdz(i)dalībā!"

Lielvārdes novada pašvaldība ieguvusi finansējumu Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras organizētā projekta konkursā jauniešu projektam "Nāc līdz(i)dalībā!".

Projektā plānotās aktivitātes paredzētas 13-25 gadus jauniem novada jauniešiem no 2015. gada aprīļa līdz septembrim, tā mērķis - stiprināt un veicināt jauniešu uzņēmību, iesaistīt jauniešus pilsoniskās sabiedrības aktivitātēs, veicināt jauniešu piederīguma apziņu Lielvārdes novadam, veselīgu dzīvesveidu un neformālo aktivitāšu īstenošanu Lielvārdes novadā, kā arī pilnveidot jauniešu vispusīgu attīstību garīgi, intelektuāli un emocionāli.

Projekta ietvaros plānotās aktivitātes – apmācības par līderismu, mērķu sasniegšanu un līdzdalību, netradicionālās sporta spēles ar lēmumu pieņēmējiem, jauniešu izglītojošo iespēju informatīvais pasākums un metodes "Foruma teātris". Kopējais projekta aktivitāšu finansējums ir 3954,64 EUR.

Projekts "Nāc līdz(i)dalībā!" tiek īstenots Izglītības un Zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2015. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Jaunieši tiek aicināti sekot līdzi informācijai par projekta aktivitātēm un pieteikšanos pašvaldības tīmekļa vietnē sadaļā [www.lielvarde.lv/jauniesi](http://www.lielvarde.lv/jauniesi) kā arī sociālajos tīklos [twitter.com/LielvJauniesi](https://twitter.com/LielvJauniesi) un [www.draugiem.lv/lielvardesjd](http://www.draugiem.lv/lielvardesjd) ❖



Renātes Mencendorfas foto

## Izmanto mācīšanās programmas projekta "Jauniešu garantija" iespējas!

Lielvārdes novada pašvaldība lūdz atsaukties jauniešus vecumā no 15-29 gadiem, kuri šobrīd nestrādā, nemācās un neapgūst arodu dažādu iemeslu dēļ (pātrauktas mācības, nav darba pieredzes, nespēja atrast darbu pēc studiju beigšanas). **Pašvaldība vēlas jauniešiem piedāvāt iespēju atgriezties izglītības vai darba tirgū, izmantojot katram individuāli izstrādātu mācīšanās programmu projekta "Jauniešu garantija" ietvaros.** Jauniešiem par dalību šajā programmā nav jāsniedz finanšu ieguldījumi. "Jauniešu garantija" ir iniciatīva, kuras mērķis ir palīdzēt jauniešiem atgriezties izglītības iestādē vai iekļauties darba tirgū, tādējādi mazinātos jauniešu bezdarbs un uzlabotos konkurētspēja darba tirgū. Vairāk par "Jauniešu garantiju" iespējams lasīt tīmekļa vietnē [www.jauniesugarantija.lv](http://www.jauniesugarantija.lv).

Lai pieteiktos šajā programmā lūdzam sazināties ar jaunatnes lietu speciālisti Renāti Mencendorfu rakstot e-pastu ar norādi "NEET" uz [renate.mencendorfa@lielvarde.lv](mailto:renate.mencendorfa@lielvarde.lv), zvanot pa tālr.nr. 29452874 vai personīgi piesakoties Lielvārdes novada domē, Raiņa ielā 11a. ❖

## Jumpravā notikušas Sarkanā Krusta pirmās palīdzības sacensības

*Jumpravas Sarkanā krusta komandas vārdā Elizabeta Krēgere*

Sestdien, 11. aprīlī, Jumpravas vidusskolā notika ikgadējās Sarkanā Krusta pirmās palīdzības sacensības, kurās piedalījās 14 komandas no Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novadiem, kā arī komandas no Rīgas reģiona. No Jumpravas startēja 4 komandas - divas pamatskolu grupā un 3 vidusskolu grupā.

Etapos visas komandas cīnījās godam, parādot savas labākās zināšanas gan praksē, gan teorētiski, jo etapi bija izveidoti ļoti dažādi un interesanti. Sacensības notika iekšējās laikaapstākļu dēļ.

Vidusskolu grupā **1. vietu** un iespēju rudenī startēt republikas mēroga sacensībās **ieguva Jumpravas vidusskolas apvienotā 11. un 12. klases komanda**, kurā piedalījās Dāvis Cābe, Reinis Reiniks, Elizabeta Krēgere, Kristīne Vilciņa, Eliza Sveščenoka un kapteine Alise Jonāte. Vidusskolu grupā **2. vietu ieguva Jumpravas vidusskolas 11. klases komanda**, kurā startēja Edgars Rasmanis, Atis Kozlovskis, Artūrs Rasmanis un kapteine Elīna Lesničenoka.

Arī pamatskolu grupā mazie cīnījās godam un guva vērtīgu pieredzi. Pamatskolu grupā **Jumpravas vidusskolas komandas 7. klases komanda izcīnīja 2. vietu**. Komandā piedalījās Laura Ivanova, Elita Ruške, Raivita Ulme, Jolanta Kirilova, Arta Jurgensone, Dace Kozlovskā. Savukārt **3. vietu ieguva Jumpravas vidusskolas 5. klases komanda** - Tomass Kozlovskis, Ralfs Čipāns, Rinalds Rečs, Ilva Maksimova, Lianda Lācgalve un Emilija Krūzmane.

Liels paldies **Rutai Liepiņai**, kura ar milzu entuziasmu un atsaucību mūs visus apmācīja, kā arī noorganizēja sacensības. Paldies arī statistiem un tiesnešiem, no kuriem liela daļa arī bija mūsu pašu vietējie iedzīvotāji. ❖



## KULTŪRA

## Sējam prieka dzirkstis

Iveta Bule

Kultūras nama "Lielvārde" mākslinieciskā vadītāja

Pavasaris katru gadu atnāk citādāks, ar smaržām, sajūtām, dabas radītām skaņām, brīnumiem un notikumiem. Tas nevilšus atnāk ar jauniem sapņiem, cerībām un arī ar laiku, kad amatiermākslas kolektīvi izvērtē paveikto. Šis pavasaris kultūras nama "Lielvārde" amatiermākslas kolektīviem un vadītājiem atnesis prieku un gandarījumu par labi padarītu darbu, bet kultūras darbiniekiem aizkustinājumu par savējo varēšanu.

## Vokālās mūzikas konkurss "Balsis 2015"

Nozīmīgs un atbildīgs pasākums vokālās mūzikas žanrā ir konkurss "Balsis". Konkursa 2. kārtā norisinājās 6. martā Zaļeniekos, uz kuru tika izvirzīts arī **bērnu vokālās studijas "Mikauši" 6.-7. klašu ansamblis**. Prieceļot klausītājus un žūriju ar skanīgu un pārdomātu sniegumu, iegūtie rezultāti apsveicami – "Mikaušu" vidējās grupas ansamblis, iegūstot 47,92 punktus un Augstāko pakāpi, pārliecinoši sevi ir pieteicis konkursa finālam, kurš notiks 9. maijā, Rīgā. Kolektīva vadītājai Baibai Kleperai piemīt īpašas darba spējas, atbildības sajūta, talants repertuāra izvēlē un priekšnesuma pasniegšanā. Turēsim ikškus par izdošanos!

## Ogres deju aprīņa kolektīvu skate

28. martā norisinājās Ogres deju aprīņa kolektīvu skate, kurā kultūras namu "Lielvārde" pārstāvēja 3 kolektīvi – **jauniešu deju kolektīvs "Pūpolītis", vidējās paaudzes deju kolektīvi "Vēji" un "Lāčplēšis"**. Mūsu kolektīvu sniegums uzrunāja – dejotāji atvēra sirdis, ļāva vaļu emocijām un sniedza baudījumu žūrijai un skatītājiem. Mākslinieciskais sniegums bija ļoti augsts un rezultāti iepriecinoši visiem – "Pūpolītim" A grupā – Augstākās pakāpes diploms, D grupā – "Vējiem" – Augstākās un "Lāčplēsim" I pakāpes diplomi.

Par talantu atrasiēt, atklāt, saskatīt un sajaut paldies kolektīvu "Pūpolītis" un "Vēji" vadītājai Ilutai Mistrei un "Lāčplēša" vadītājai Intai Polei!

Paldies kolektīvu koncertmeistarēm Vitai Ervaldei, Mārai Sirmajai un Žanetei Vilkājai, kā arī deju kolektīva "Lāčplēsim" repetitoram Andrim Koknevičam.

## Ogres aprīņa kora skate

26. aprīļa rītā mūsu kori – **jauktais koris "Lāčplēšis" un senioru koris "Kamene"** piedalījās Ogres aprīņa kora skatē, Ogres kultūras centrā. Abu kolektīvu sniegums bija mākslinieciski augstvērtīgs, emocionāls un aizkustinošs. To atzinīgi novērtēja arī žūrija – gan "Lāčplēsim", gan "Kamenei" I pakāpes diplomi. Apsveicam!

Par profesionalitāti, radošumu un mērķtiecību esam pateicīgi kora diriģentiem – Jānim Unguram un Antonijam Kleperim. Par ieguldījumu kora skanējumā pateicamies kora "Lāčplēšis" vokālajai pedagoģei Annai Rudzītei un kora "Kamene" kormeistaram Gunāram Jakobsonam.

## Bērnu deju kolektīvu skate

25. aprīlī **deju kolektīva "Pūpolītis"** 5 vecuma grupu kolektīvi: 1.-2., 3.-4., 5.-6., 7.-9., 10.-12. klase mēroja ceļu uz Jelgavu, lai, gatavojoties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, piedalītos deju lielkoncerta

"Līdz varavīksnei tikt" horeogrāfisko ainu skatē.

Kolektīva mākslinieciskās vadītājas Ilutas Mistres un asistentes Lindas Zelmenes atbildības sajūtu un pamatīgo darbu jutām ik uz soļa, daudz tika strādāts papildus, tāpēc mūsu pārliecība bija: – "Jāizdodas!"

Saņemot žūrijas vērtējumu – 47.9 punktus un Laureāta diplomu, emocijas bija tādas, ko nevar izteikt vārdos. Paldies, Iluta un Linda! Pateicamies koncertmeistarei Inesei Martinovai, dejotāju vecākiem un ikvienam dejotājam par devumu ceļā uz izciliem sasniegumiem!

Jautāta par nākotnes plāniem Iluta teic: "Pārņem prieks, saņemot zvanu no Latvijas Televīzijas, kur 31. maija raidījumā "Lai top!" esam aicināti uzstāties kopā ar lielvārdieti Aiju Andrejevu. Šobrid Aija mācās dejot vienu no deju uzveduma ainām "Mamma kā māja", kurā dejos kopā ar "Pūpolīti". 31. maijā aicinām skatīties Latvijas Televīzijas tiešraidi un ceram uz visu lielvārdiešu atbalstu balsojot par savējiem, jo dejas ir spēks!" ❖



DK "Pūpolītis" kopā ar dziedātāju Aiju Andrejevu pirms mēģinājuma.

## Jumpravas kultūras nama kolektīviem skatēs labi rezultāti!

Laura Sīle Jumpravas kultūras nama pasākumu organizatore

Pirmie rezultāti amatiermākslas kolektīvu skatēs rāda, ka mēs varam lepoties ar Jumpravas kolektīviem un teikt lielu paldies kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu!

28. martā Ogres kultūras centrā notika jauniešu un vidējās paaudzes deju kolektīvu skate, kurā **Jumpravas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs "Jumpraviņa"** saņēma augstāko pakāpi (55.4 punktu), savukārt **Jumpravas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs "Saime"** ieguva I pakāpi (51.5 punktu). Sirsnīgi sveicam mūsu brašos dejotājus, kas skates vērtēšanas komisiju žilbināja ar saviem jaukajiem smaidiem, vieglajām, sinhronajām kustībām un lieliski izpildīto dejas horeogrāfiju. Paldies kolektīvu vadītājai Aijai Ērglei!

**Jumpravas kultūras nama pusprofesionālais ansamblis "Modus Vivendi"**, kura nosaukumā latīniski pausts, ka šim kolektīvam dziedāt ir "dzīvesveids", 21. martā Ogres aprīņa vokālo ansambļu skatē, kas notika Ķeguma novada Birzgales pagastā, ieguva I pakāpi un 40.00 punktus. Paldies kolektīva vadītājam Pēterim Vaickovskim!

17. aprīlī Ogres kultūras centrā notika bērnu deju kolektīvu skate, kurā **Jumpravas kultūras nama bērnu tautas deju kolektīvs "Ritupīte"** ieguva I pakāpi un 43,2 punktus, kas ļauj domāt, ka bērni jau spēruši pirmo soli pretī iespējai piedalīties Skolēnu dziesmu un deju svētkos! Paldies, kolektīva vadītājai Jolantai Kirsanovai!

2015. gada 18. aprīlī **Jumpravas kultūras nama jauktais koris "Jumprava"** piedalījās kora skatē Koknesē un arī ieguva I pakāpi (44,6 punktu)! Paldies korim par labo darbu un Normundam Ķirsim, Austrim Kalniņam par profesionalitāti un spēju iedvesmot dziedātpriekam!

Arī **folkloras kopa "Liepu laipa"** ieguva pirmo pakāpi skatē, kas notika 2014. gada 22. februārī, izcinot iespēju šogad piedalīties Starptautiskajā folkloras festivālā "Baltica 2015". Protams, sveicam folkloras kopu "Liepu laipa" ar "Lielās talkas" pašvaldību konkursā iegūto Otro vietu! Balvu pasniegšanā mūsu varenās dziedātājas Rīgas kungiem dziesmu parādā nepalika! Paldies, folkloras kopas vadītājai Vitai Tallai par entuziasmu un neatsveramo darbu latviešu folkloras saglabāšanā un popularizēšanā! ❖



Jumpravas kultūras nama BDK "Ritupīte"



Jumpravas kultūras nama jauktais koris "Jumprava"



## LIELVĀRDES NOVADA SKOLĀS

## Sveicam novada labākos skolēnus – olimpiāžu un konkursu uzvarētājus

Informāciju sagatavoja Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļa

Ar ievu ziediem un pavasara zaļumu kārtējais mācību gads tuvojas noslēgumam, ir aizvadīta pēdējā novadu apvienības olimpiāde, un pienācis laiks atskatīties uz mūsu novada skolēnu sasniegumiem novadu, reģionālajās un valsts līmeņa olimpiādēs un konkursos.

**Sadarbībā ar Ogres un Ķeguma novadiem Lielvārdes novada Izglītības nodaļa organizēja Valsts izglītības satura centra plānotās olimpiādes, pēc kurām labāko rezultātu ieguvēji piedalījās olimpiāžu trešajā (valsts) posmā. Mācību gada laikā notikušas 12 VISC olimpiādes, un Lielvārdes novada skolēni tajās ieguvuši labus rezultātus.**

**Vācu valodas olimpiāde 10. – 12.klasēm** (2014.gada 26.novembrī):

1.vieta – Gerdai Fišerei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klase (skolotāja Vineta Kaspāre).

**Bioloģijas olimpiāde 9.,11.,12.klasei** (2014.gada 28.novembrī):

1. vieta – Mārim Lilavam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase, (skolotāja Daiga Brante); 2. vieta – Signei Dātavai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase, (skolotāja Daiga Brante); 3. vieta – Paulai Apsītei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase, Kristiānai Robežniecei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase, Emīlam Kazulim, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klase, (skolotāja Daiga Brante); Atzinība - Esterei Evelīnai Troskai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase, un Agnijai Apinei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klase (skolotāja Daiga Brante), Lindai Sažinai, Jumpravas vidusskolas 10. klase (skolotāja Laimdota Butāne).

**Vides projektu olimpiāde** (2014.gada 8.janvārī):

3.vieta – Montai Kažociņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase, vides projekts "Brīvības pieminekļa dzīvesstāsts – no ieceres līdz tapšanai" (skolotāja Inese Rancāne).

**Vēstures olimpiāde 9. un 12.klasēm** (2015.gada 15.janvārī):

3.vieta – Kristīnei Annai Grīnumai, Lielvārdes pamatskolas 9.klase (skolotāja Līga Rozenberga), 3.vieta – Elizabetai Krēģerei, Jumpravas vidusskolas 12.klase (skolotāja Guna Jansone).

**Latviešu valodas olimpiāde 11. – 12.klasēm** (2015.gada 19.janvārī):

1.vieta – Elizabetai Krēģerei, Jumpravas vidusskolas 12.klase (skolotāja Guna Jansone).

**Latviešu valodas olimpiāde 8. – 9.klasēm** (2015.gada 26.janvārī):

1.vieta – Montai Kažociņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase, 2.vieta – Madarai Lipiņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Santa Mežvēvere); Atzinība – Kristiānai Robežniecei un Signei Dātavai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9.klase (skolotāja Laima Prekele), Kristīnei Annai Grīnumai, Lielvārdes pamatskolas 9.klase (skolotāja Santa Mežvēvere), Annai Kristai Beķerei, Jumpravas vidusskolas 9.klase (skolotāja Benita Jaunzeme).

**Fizikas olimpiāde 9. – 12.klasei** (2015.gada 29.janvārī):

1. vieta – Mārim Lilavam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase, (skolotāja Maira Gribuste); 3. vieta – Ritvaram Undenkovam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klase (skolotāja Maira Gribuste); Atzinība – Lindai Sažinai, Jumpravas vidusskolas 10. klase (skolotājs Elmārs Štekels).

**Ekonomikas olimpiāde 11. – 12.klasēm** (2015.gada 3.februārī):

3.vieta – Mārim Bergam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.klase (skolotāja Biruta Rutka).

**Ķīmijas olimpiāde** (2015.gada 11.februārī):

1. vieta – Mārim Lilavam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase (skolotājs Kārlis Greitāns); 3. vieta – Kristīnei Annai Grīnumai, Lielvārdes pamatskolas 9. klase (skolotāja Inese Rancāne).

**Mūzikas olimpiāde 5.-12.klasēm** (2015.gada 12.februārī):

Atzinība – Elizabetai Krēģerei, Jumpravas vidusskolas 12.klase (skolotāja Valda Šēniņa – Krumpāne).

**Matemātikas olimpiāde 5. – 8.klasei** (2015.gada 20.februārī):

1.vieta – Jānim Artim Briedim – Edgara Kauliņa Liel-

vārdes vidusskolas 5.klase (skolotājs Aivars Rags); Zandai Jefremovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Biruta Rutka); 2.vieta – Madarai Lauai, Lielvārdes pamatskolas 6.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa), Tomam Vecziedīnam – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotājs Aivars Rags), Valērijai Bobrovai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa); 3.vieta – Armandam Savinam, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa), Ditai Arkliņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Biruta Rutka), Annai Galvanovskai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa), Laurai Lazdiņai – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Lita Lipska), Agrim Dāvim Mednim – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Lita Lipska); Atzinība – Armandam Skultem, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa), Samantai Ādamsonei – Jumpravas vidusskolas 5.klase (skolotāja Ineta Jurgensone), Kristai Mendijai Gerasimovai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Lienīte Bērziņa).

**Ģeogrāfijas olimpiāde** (2015.gada 25.februārī):

3. vieta – Mārim Lilavam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase, (skolotāja Skaidrite Vilciņa).

**Šajā mācību gadā Lielvārdes novada skolēni piedalījies Valsts olimpiādēs –**

• **Fizikas 65.valsts olimpiādē** piedalījās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klases skolnieks Māris Lilavs (skolotāja Maira Gribuste)

• **Vidzemes reģiona ģeogrāfijas olimpiādē** piedalījās Lielvārdes pamatskolas 8.klases skolniece Kristīne Anna Grīnuma (skolotāja Līga Rozenberga);

• **Stāstnieku konkursā "Teci, teci, valodiņa"** valsts līmenī 1.pakāpi ieguva Lielvārdes pamatskolas 2.klases skolniece Lūcija Baške (skolotāja Rudīte Kažociņa), Lēdmanes pamatskolas 9.klases skolēns Jānis Zelģis (skolotāja Ilona Ozola), 2.pakāpe – Lielvārdes pamatskolas 7.klases skolniecei Lāsmāi Ločmelei (skolotāja Iveta Bite) un Lēdmanes pamatskolas 5.klases skolēnam Arvim Adrianam Lozdam (skolotāja Ilona Ozola).

• **Konkursā "Anekdošu virpulī"** valsts līmenī 1.vietu ieguva Lielvārdes pamatskolas 6.klases skolniece Madara Laua, 2.vietu – Lielvārdes pamatskolas 5.klases skolniece Ramona Ozoliņa, 3.vietu – Lielvārdes pamatskolas 5.klases skolniece Kristīne Mūrniece (skolotāja Iveta Bite).

• **Vokālās mūzikas konkursā "Balsis"** 2.pakāpi ieguva Lielvārdes pamatskolas sākumskolas ansamblis "Taurēniši" (skolotāja Inga Blumfelde).

• **Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu Pierīgas reģiona skatē** piedalījās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klases skolēni – Annija Jozuus, Gerda Fišere (skolotāja Daiga Brante), Emīls Kazulis (skolotāja Indra Narutaviča).

• **Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 39.konferencē** piedalījās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klases skolēni Māris Lilavs (skolotāja Velta Gobiņa) un Vita Skrīvele (Sarmīte Lazdiņa).

• **Vidzemes reģiona politikas un tiesību 5. olimpiādē** atzinību ieguva Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12.klases skolēni Stella Blumfelde un Māris Bergs (skolotāja Aina Lukašunas).

• **Kultūras kanona konkursā** Vidzemes reģionā atzinību ieguva Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10.klases skolniece Agnija Apine, Anna Ranga un Linda Narutaviča (skolotāja Sarmīte Lazdiņa).

• **Valsts konkursā "Pazīsti savu organismu"** piedalījās Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9.klases skolniece Signe Dātava (skolotāja Daiga Brante).

• **Zemgales reģionālajā angļu valodas olimpiādē** piedalījās un ieguva atzinību Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klases skolnieks Emīls Kazulis, 8.klases skolēni Laura Lazdiņa un Agris Dāvis Mednis (skolotāja Sandra Trence), kā arī 7.klases skolnieks Rainers Vorza (skolotāja Gunta Kamparžāle).

• **Vēstures 21.olimpiādē** valsts līmenī piedalījās Jumpravas vidusskolas 12.klases skolniece Elizabeta Krēģere (skolotāja Ina Mārcēna).

• **Latviešu valodas un literatūras 41.olimpiādē** pieda-

lījās Jumpravas vidusskolas 12.klases skolniece Elizabeta Krēģere (skolotāja Guna Jansone).

• XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku labāko **teātra sporta komandu parādei** Vērmanes dārzā izvirzīta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase teātra sporta komanda (treneris Aija Krumpāne).

**Lielvārdes un Ķeguma novadu metodisko apvienību vadītāji sadarbibā ar novadu izglītības speciālistiem noorganizējuši 13 alternatīvās olimpiādes atsevišķām klašu grupām tajos mācību priekšmetos, kuros netiek organizētas olimpiādes valstī.**

**Alternatīvā vizuālās mākslas olimpiāde 1. – 12.klašu skolēniem "Rakstu darbi"** (2015.gada 4.februārī):

1. vieta Ariānai Lukaševičai, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Ilze Čuibe); 2. vieta Amandai Betijai Novikovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2.klase (skolotāja Jolanta Roga), Alisei Luīzei Ziliņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 4.klase (skolotāja Judīte Vaidode), Sintijai Graumanei, Jumpravas vidusskolas 6.klase (skolotāja Kristīne Kļava), Alisei Gaiķei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Aina Zagorska);

3. vieta – Anetei Deduškevičai, Jumpravas vidusskolas 2.klase (skolotāja Vija Krēģere), Danielai Gekai, Lielvārdes pamatskolas 4.klase (skolotāja Andra Sparāne), Zandai Jefremovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Ilze Čuibe), Renātei Burakai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Ilze Čuibe), Elinai Ludboržai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Aina Zagorska);

Atzinība – Emilijai Veļikai, Lielvārdes pamatskolas 1.klase (skolotāja Ilze Bērtulsone), Madarai Lipiņai – Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Ilze Bērtulsone).

**Angļu valodas olimpiāde 10.-12.klasēm** (2015.gada 13.februārī):

1. vieta – Jumpravas vidusskolas 12.klases skolniecei Elizabetai Krēģerei (skolotāja Mirdza Kukule), Atzinība – Emīlam Kazulim – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klase (skolotāja Sandra Trence).

Angļu valodas olimpiāde 5.-8.klasēm (2015.gada 18.februārī):

1.vieta Ditai Arkliņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Sandra Trence); 2.vieta Samantai Ādamsonei, Jumpravas vidusskolas 5.klase (skolotāja Mirdza Kukule), Klāvam Kaspāram, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Sandra Trence), Laurai Lazdiņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Sandra Trence);

3.vieta Elīzai Ļaksai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Sandra Trence), Agrim Dāvim Mednim, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Sandra Trence); Atzinība Artim Babrim, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Agita Eriņa), Raineram Vorzam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Gunta Kamparžāle), Nikam Blumfeldam, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Agita Eriņa), Katei Strazdai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Agita Eriņa).

**Mājturības un tehnoloģiju alternatīvā olimpiāde 5. – 9.klašu skolēniem** (2015.gada 2.martā):

1.vieta Maijai Rudzītei, Lēdmanes pamatskolas 6.klase (skolotāja Vaira Podskočija), Alisei Gaiķei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Jolanta Zarāne), Madarai Lipiņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Inta Lipiņa), Edvardam Gabrielam Spilam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotājs Aigars Mendiks), Kristapam Pēterim Ansonam, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotājs Modris Cābe);

2.vieta Kristiānai Tukišai, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Inta Lipiņa), Esterei Novikovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Jolanta Zarāne), Agnijai Putniņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9.klase (skolotāja Jolanta Zarāne), Megijai Augustānei, Lēdmanes pamatskolas 8.klase (skolotāja Vaira Podskočija), Jānim Artim Briedim, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klase (skolotājs Aigars Mendiks), Agrim Dāvim Mednim, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotājs Aigars Mendiks);

3.vieta Emīlam Tilakam, Lēdmanes pamatskolas 6.klase (skolotājs Andis Bičevskis), Andim Gobiņam, Lēdmanes pamatskolas 9.klase (skolotājs Andis Bičevskis).

## LIELVĀRDES NOVADA SKOLĀS

**Krievu valoda olimpiāde 7. – 8. un 10.-12. klašu skolēniem** (2015.gada 6.martā): 1. vieta Annai Galvanovskai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Santa Mežvēvere), Adrianam Brinkam, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Klaudiva Irmijaša), Valērijai Bobrovai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Klaudiva Irmijaša); 2. vieta Sandrai Vinokurovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Sarmīte Štekele), Nikam Priedslāpam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Aija Krompāne), Jevgenijai Kapranovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Aija Krompāne), Laurai Lazdiņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Aija Krompāne), Zīlei Ašmanei, Jumpravas vidusskolas 10.klase (skolotāja Gundega Zommere); 3. vieta Glorijai Kuzņecovai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Santa Mežvēvere), Montai Kažociņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Klaudiva Irmijaša), Dāvidam Zaicevam, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Klaudiva Irmijaša), Lienei Larionovai, Jumpravas vidusskolas 7.klase (skolotāja Gundega Zommere).

**Ģeogrāfijas olimpiāde 8. klašu skolēniem** (2015. gada 13.martā): 3. vieta Tomam Pļevokam, Lielvārdes pamatskola (skolotāja Līga Rozenberga), Atzinība Rūdfam Pētersonom, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Skaidrīte Vilciņa).

**Informātikas olimpiāde** (2015.gada 1.aprīlī): 1.vieta Madarai Meierei, Lēdmanes pamatskolas 7.klase (skolotāja Zoja Kaša); Simonai Karavaikinai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klase (skolotāja Velta Priekule), Ditai Arklīnai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Velta Priekule); 2.vieta Tomam Antonam, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotājs Māris Roga), Ditai Viļumai, Lielvārdes pamatskolas 6.klase (skolotājs Māris Roga), Viktorijai Volkovai, Lielvārdes pamatskolas 6.klase (skolotājs Māris Roga), Tomam Vecziediņam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Dace Olehno); 3.vieta Martai Vecziediņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klase (skolotāja Dace Olehno), Danielam Fišeram, Jumpravas vidusskolas 7.klase (skolotājs Elmārs Štekels).

**Latviešu valodas olimpiāde 6.-7.klasēm** (2015.gada 13.aprīlī): 1.vieta Rūdim Mālmeisteram, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Daina Grīhofa), Renātei Burakai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Iveta Bite, Madarai Lauai, Lielvārdes pamatskolas 6.klase (skolotāja Iveta Bite); 2.vieta Lienei Larionovai, Jumpravas vidusskolas 7.klase (skolotāja Guna Jansone), Zandai Jefremovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Mirdza Tarvida); 3.vieta Ditai Arklīnai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klase (skolotāja Laima Prekele).

**Sākumskolas olimpiāde** (latviešu valodā un matemātikā) (2015.gada 15.aprīlī): Latviešu valodas olimpiādē 4.klasēm 1.vieta Evelīnai Kalniņai, Lielvārdes pamatskola (skolotāja Rudīte Kažociņa); 2.vieta Alisei Luīzei Ziliņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Judīte Vaivode); 3.vieta Loretai Margevičai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Ilga Vetšsteina), Vitai Muciņai, Jumpravas vidusskola (skolotāja Liāna Krieviņa); Atzinība Agnesei Allenai – Lielvārdes pamatskola (skolotāja Rudīte Kažociņa).

**Matemātikas olimpiādē 4.klasēm** 1.vieta Kārlim Jansonam, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Judīte Vaivode), 3.vieta Undai Preimanei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Judīte Vaivode), Ralfam Rūdfam Volontam – Lēdmanes pamatskola (skolotāja Ausma Eglīte); Atzinība Anetei Baltausei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Ilga Vetšsteina).

**Matemātikas olimpiādē 3.klasēm** 3.vieta Šonam Ričardam Šmitam, Lēdmanes pamatskola (skolotāja Līga Laganovska); Atzinība Līna Robežniece, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Iveta Putniņa).

**Vides un ģeogrāfijas olimpiāde** (2015.gada 29.aprīlī): 1.vieta (komandu vērtējumā) Lēdmanes pamatskolas 5.-6.klašu komandai – Madarai Vētrai, Selvai Ervaldei, Sanijai Jirgensonai, Emilam Tilakam (skolotāja Maija Auziņa); 2.vieta (komandu vērtējumā) Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.-6.klašu komandai – Klāvam Kasparam, Didzim Nemmem, Martai Vecziediņai, Ronaldam Šilovam (skolotāja Skaidrīte Vilciņa).

Individuālajā vērtējumā 1.vietu ieguva Edgara Kauliņa

Lielvārdes vidusskolas 6.klases skolnieks Klāvs Kaspars, 2.vietu – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klases skolniece Marta Vecziediņa, 3.vietu – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klases skolnieks Didzis Nemme un Lēdmanes pamatskolas 6.klases skolniece Selva Ervalde.

**Alternatīvā bioloģijas olimpiāde** (2015.gada 30.aprīlī): 1.vieta Renātei Burakai, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Sandra Pētersone), Rūdfam Pētersonom – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Daiga Brante), Agrim Dāvim Mednim – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Daiga Brante), Laurai Lazdiņai – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Daiga Brante); 2.vieta Santai Gerasimovai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Daiga Brante), Lāsmāi Ločmelei, Lielvārdes pamatskolas 7.klase (skolotāja Sandra Pētersone), Valērijai Bobrovai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Sandra Pētersone), Līgai Liliņai Leskai, Jumpravas vidusskolas 8.klase (skolotāja Laimdota Butāne); 3.vieta Simonai Dreimanei, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klase (skolotāja Daiga Brante); Atzinība Agrim Grīnbergam, Lēdmanes pamatskolas 7.klase (skolotāja Maija Auziņa), Dāvidam Kalniņam, Lēdmanes pamatskolas 8.klase (skolotāja Maija Auziņa).

**Mūzikas olimpiāde 4.klasei** (2015.gada 5.maijā): 1.vieta Evelīnai Kalniņai, Lielvārdes pamatskola (skolotāja Inga Blumfelde); 3.vieta Diānai Prikulei, Lēdmanes pamatskola (skolotāja Jūta Isate); Atzinība Ralfam Kebzeram, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola (skolotāja Žanete Vilkāja).

**Interesu izglītībā notikuši daudzveidīgi un izzinoši pasākumi. Skolēni parādījuši zināšanas un prasmes, veicot eksperimentus, dziedot un izteiksmīgi stāstot pasakas, arī zīmējot un muzicējot. Mūsu novada skolēniem konkursos ir ļoti labi rezultāti.**

**Dabaszinību konkurss “Nāc un eksperimentēt sāk!” 9. klašu skolēniem** (2014.gada 7.novembrī).

Uzvarētāju komandā piedalījās novada skolu skolēni: Sandis Raitums, Jumpravas vidusskola, Jāzeps Vītols, Lielvārdes pamatskola, Signe Dātava, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola, Reinis Saksis, Lēdmanes pamatskola.

**Novada stāstnieku konkurss “Teci, teci valodiņa”** (2014.gada 23.oktobrī).

**Veiksmīgākie stāstnieki:**

Lielvārdes pamatskola – Lūcija Baške, 2.klase, Indra Sanija Veigule, 5.klase, Kristīne Mūrniece, 5.klase, Lāsma Ločmele, 7.klase, Renāte Buraka, 7.klase, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola – Artūrs Jermaks, 6.klase, Eduards Grizāns, 6.klase, Marta Vecziediņa, 5.klase, Lēdmanes pamatskola – Jānis Zeļģis, 9.klase, Arvis Adrians Lozda, 5.klase, Lauris Kudrjavcevs, 4.klase.

**Konkurss “Iepazīsim Latvijas pilsētas. Vidzeme”** (2014.gada 26.novembris): Atzinība Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas komandai – Laurai Lazdiņai, Amandai Ozolai, Marikai Grandānei, Rūdfam Pētersonom (skolotāja Indra Narutaviča).

**Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas sacensības “Lakstīgala 2015”** (2014.gada 4.decembrī):

1.vieta Lēdmanes pamatskolas 1.-4.klašu komandai – Diānai Prikulei, Rendijai Finsterei, Nellijai Lideiķei, Montai Mūrniecei, Elizabetei Pilmanei (skolotāja Jūta Isate); 5.-9. klašu grupā 1.vieta – Lielvārdes pamatskolas komandai – Madarai Barkānei, Samantai Mudelei, Keitai Līnai Formanickai, Madarai Murānei, Lāsmāi Ločmelei (skolotāja Inga Blumfelde), 2.vieta – Lēdmanes pamatskolas komandai – Santai Didriksonei, Megijai Augustānei, Elinai Šmatai, Jogitai Baltmanei, Selvai Ervaldei (skolotāja Jūta Isate).

**Mazo mūzikas kolektīvu konkurss** (2015.gada 10.februārī):

1.-4. klašu grupā 1.pakāpe Elizabetei Pilmanei, Lēdmanes pamatskolas 2.klase, 2.pakāpe – Nellijai Lideiķei, Lēdmanes pamatskolas 3.klase (skolotāja Jūta Isate).

**Jauno vides pētnieku konkurss “Skolēni eksperimentē”** (2015.gada 13.februārī): 1.vieta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klases skolniecei Laurai Viļumsonai par darbu “Maize manā ģimenē” (skolotāja Velta Gobiņa), Lēdmanes pamatskolas 8.klases skolniecēm Santai Didriksonei un Annijai Annai Lelevai par darbiem “Kolas ietekme uz pienu” un “Melnie dimanti” (skolotāja Maija Auziņa); 2.vieta Lielvārdes pamatskolas 5.klases skolniecēm Elzai Stepiņai un Kristīnei Keitai Vanagai par darbu “Mākoņainība Latvijā” (skolotāja Sandra Pētersone), Jumpravas vidusskolas 5.klases skolēniem Ralfam Čipānam,

Tomasam Kozlovskim un Ilvai Maksimovai par darbu “Olas piedzīvojums” (skolotāja Laimdota Butāne); Atzinība Jumpravas vidusskolas 7.klases skolniecēm Artai Jurgensonai un Elinai Gordijenko par darbu “Sēklu diģšana” (skolotāja Laimdota Butāne), Jumpravas vidusskolas 8.klases skolēniem Valteram Klaučanam, Didzim Ratniekam un Līgai Leskai par darbu “Ķimiķu dārzs” (skolotāja Laimdota Butāne).

**Vokālās mūzikas konkurss “Balsis 2015”** (2015. gada 24.februārī):

A grupā I pakāpe Lielvārdes pamatskolas ansamblim “Taurenīši” (skolotāja Inga Blumfelde), II pakāpe Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 3.- 4. klašu ansamblim (skolotāja Žanete Vilkāja), Jumpravas vidusskolas 1.- 3. klašu vokālajam ansamblim (skolotāja Ingūna Lasmane), Lēdmanes pamatskolas 5. - 9. klašu vokālajam ansamblim (skolotāja Jūta Isate).

**Skolēnu skatuves runas un mazo formu uzvedumu konkurss** (2015.gada 26.februārī): Literāro uzvedumu grupā 3.pakāpe Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10.klases komandai (skolotāja Daina Grīhofa);

1.klašu grupā 3.pakāpe Norai Grantiņai, Jumpravas vidusskolas 1.klase (skolotāja Jana Čipāne); 2.-3.klašu grupā 2.pakāpe Laumai Langrātei, Jumpravas vidusskolas 2.klase (skolotāja Vija Krēgere); 4.-6.klašu grupā 2.pakāpe Tomam Antonam, Lielvārdes pamatskolas 5.klase (skolotāja Iveta Bite), 3.pakāpe Marekam Kristiānam Grizānam, Lielvārdes pamatskolas 6.klase (skolotāja Iveta Bite), Martai Vecziediņai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klase (skolotāja Daina Grīhofa) 7.-9.klašu grupā 2.pakāpe Rūdfam Pētersonom, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Mirdza Tarvida), 2.pakāpe Amandai Ozolai, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klase (skolotāja Mirdza Tarvida), 3.pakāpe Lāsmāi Ločmelei, Lielvārdes pamatskolas 7.klase un Madarai Lipiņai, Lielvārdes pamatskolas 8.klase (skolotāja Iveta Bite).

**Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņu audzēkņu darbu konkurss “Rakstu darbi”** (2015.gada 23.-27.marts: 1.vieta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klases rokdarbu pulciņa dalībniecēm Madarai Annijai Volodkevičai, Marijai Šablovskai, Laurai Osei, Sabīnei Lukšai, Simobai Sindijai Karavaikunai, Samantai Liepkalnei par darbu “Latvju tautas vēstījums” (skolotāja Jolanta Zarāne), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klases skolniecei Signei Dātavai par darbu “Rakstu dancis” (skolotāja Jolanta Zarāne), Lielvārdes pamatskolas 6.klases skolniecēm Patrīcijai Gabrielai Grasmānei un Glorijai Kuzņecovai par darbu “Trūkstošais alfabēts” (skolotāja Ilze Čuibe), Jumpravas vidusskolas 10.klases skolniecei Zīlei Ašmanei par darbu “Dvēseļu lidojums” (skolotāja Kristīne Kļava); 2.vieta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8.klases skolniecēm Anetei Miķelsonai, Martai Hedvigai Osei, Elinai Ludboržai, Laurai Krastiņai par darbu “Jostās atdzimušie raksti” (skolotāja Jolanta Zarāne), Lielvārdes pamatskolas 7.klases skolniecei Diānai Fominai par darbu “Didū” (skolotāja Ilze Čuibe), Lielvārdes pamatskolas 7.klases skolniekam Kristapam Pēterim Ansonam par darbu “Klusais kosmos” (skolotāja Ilze Čuibe), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klases skolēniem Esterai Ibukun Adžibojem, Elizai Ļaksai, Artūram Jermakam, Dženetai Tartai, Madarai Teivānei, Agnesei Neretniecei, Edvardam Gabrielam Spilam, Jānim Ceimeram, Lindai Simonetai Grudulei, Asnatei Vadzišai par darbu “Vārdu vārds” (skolotāja Ilze Čuibe), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.klases skolniekam Matisam Grībovskim par darbu “Vasaras nakts” (skolotāja Ilze Čuibe), Jumpravas vidusskolas 9.klases skolniecēm Annai Kristai Beķerei, Līgai Cirulei, Amandai Jankovskai, Žanetei Agatei Ezeriņai, Vanesai Vilcānei par darbu “Lentišu raksti” (skolotāja Benita Otto), Jumpravas vidusskolas 1.klases skolniecei Amandai Pfeiferai par darbu “Taciņas” (skolotāja Ilze Čābe), Jumpravas vidusskolas 12.klases skolniekam Dāvim Cābem par darbu “Dzīves ceļa raksti” (skolotāja Kristīne Kļava), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9.klases skolniecei Diānai Aišpurei par darbu “Nošu raksti” (skolotāja Jolanta Zarāne); 3.vieta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klases skolniecei Alisei Gaiķei par darbu “Dzīves rakstu griežos” (skolotāja Jolanta Zarāne), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 1.klases skolniecei Adrianai Grinbergai par darbu “Mīlestība” (skolotāja Agita Ziediņa), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2.klases skolniecei Augustīnei Ziemelei par darbu “Pūcite” (sko-



## LIELVĀRDES NOVADA SKOLĀS

lotāja Jolanta Roga), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 4.klases skolniecēm Alisei Luīzei Ziliņai un Undai Preimanei par darbiem "Atspulgs vecpilsētā" un "Kā tajos laikos" (skolotāja Judīte Vaivode), Lielvārdes pamatskolas 9.klases skolniekam Kristapam Krūkam par darbu "Kātram savs ieraksts" (skolotāja Aiga Kriņģele), Lielvārdes pamatskolas 7.klases skolniecēm Tinai Valpēterei, Lāsmai Ločmelei, Dagnijai Lazdiņai, Glorijai Kuzņecovai, Annai Galvanovskai, Keitai Līnai Formaņickai, Beātei Bobrovai, Adelei Beatrisei Bogužai par darbu "Pērliņu pasaule" (skolotāja Ilze Čuibe), Lielvārdes pamatskolas 7.klases skolniecei Renātei Burakai par darbu "Mērkaķēns" (skolotāja Ilze Čuibe), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 6.klases skolniecei Zandai Jefremovai par darbu "Rakstu zīmju krātuve" (skolotāja Ilze Čuibe), Jumpravas vidusskolas 7.klases skolniecēm Danielai Arsentjevai, Annijai Bojārei, Elīnai Gordijenko, Laurai Ivanovai, Artai Jurgensonei, Jolantai Kirilovai, Dacei Kozlovskai, Lienei Larionovai, Agnetai Liepiņai, Dārtai Elzai Ošai, Elitai Ruškei, Raivitai Ulmei, Baibai Vilka par darbu "Dzimšanas dienu raksti" (skolotāja Benita Otto), Jumpravas vidusskolas 1.klases skolniecei Martai Mednei par darbu "Saulītē" (skolotāja Ilze Čābe), Jumpravas vidusskolas 3.klases skolniecei Elizabetei Greisai Spilai par darbiem "Kaķpēdiņas" un "Karte" (skolotāja Ilze Čābe), Jumpravas vidusskolas 1.klases skolniecei Norai Grantiņai par darbu "Koku galotnēs" (skolotāja Ilze Čābe), Jumpravas vidusskolas 7.klases skolniekam Jānim Mārinam par darbu "Jānis" (skolotāja Kristīne Kļava), Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11.klases skolēniem Alīnai Kalniņai, Artūram Kurpniekam, Oskaram Dūdenam, Mārtiņam Šemelim par darbu "Portrets" (skolotāja Aina Zagorska).

**Vides izziņu spēļu konkurss "Iepazīsti vidi"**, tēma "Vide un ceļojums" (2015.gada 25.martā).

Par labākajām atzītas spēles – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7.klases skolēnu Rainera Vorzas, Lauras Viljumsone, Rūda Mālleistera spēle "Vai tu zini?..." (skolotāja Velta Gobiņa) un Lielvārdes pamatskolas 8.klases skolēnu Madaras Lipiņas, Montas Kažociņas, Kristas Mendijas Gerasimovas spēle "Ceļojums Latvijas dabā" (skolotāja Inese Rancāne).

**Teātra pulciņu skate** (2015.gada 26.martā).

3.pakāpe Lēdmanes pamatskolas 4.-7.klašu teātra un runas pulciņa dalībniekiem (skolotāja un režisore Kristīne Kuka).

**Starpnovadu skolu 1.-4.klašu koku skate** (2015.gada 2.aprīlī).

1.pakāpe Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2.-4.klašu korim (diriģente Žanete Vilkāja) un Jumpravas vidusskolas 1.-4.klašu korim (diriģente Ingūna Lasmane) ieguva, 2.pakāpe Lēdmanes pamatskolas 1.-4.klašu korim (diriģente Jūta Isate).

2015.gada 14.aprīlī notikusi starpnovadu 5.-9.klašu koku skates 1.kārta, uz 2.kārtu 2015.gada 11.maijā izsvērti Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 5.-9.klašu koris (diriģents Antonijs Kleperis). Pēc 2.kārtas būs zināmi kolektīvi, kuri piedalīsies XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos šajā vasarā.

**Šajā mācību gadā sportā augstākos rezultātus skolu kopvērtējumā ieguvusi Lielvārdes pamatskola.**

Augstus sasniegumus Latvijas patriotiskajā spēlē "Jaunie Rīgas sargi" ieguva Jumpravas vidusskolas komanda "Sudraba bulta" (Edgars Rasmanis, Artūrs Rasmanis, Kristīne Vilciņa, Elīze Sveščenoka, Matīss Polis un Zīle Ašmane). 2014.gada 24.oktobrī Lielvārdes novada pašvaldības organizētajā spēles 1.kārtā komanda izcīnīja 1.vietu un ceļazīmi uz finālsacensībām, kur savukārt ieguva 3.vietu, kas ir apliecinājums tam, ka mūsu novada jaunieši ir ne tikai čakli mācībās, bet arī aktīvi ārpus mācību stundām.

**2015.gada 14.maijā plkst.14.00 aicinām olimpiāžu un interešu izglītības konkursu uzvarētājus, labākos sportistus un viņu pedagogus uz svinīgu pasākumu kultūras namā "Lielvārde"**, kad sveiksīm un teiksīm paldies par paveikto novada skolēniem un skolotājiem.

Sadarbībā ar Lielvārdes novada uzņēmējiem sveiksīm skolēnus nominācijās – "Izcilnieks dabaszinībās un tehnoloģijās", "Izcilnieks mākslās", "Izcilnieks sabiedrības zinībās", "Izcilnieks valodās" un "Izcilnieks sportā".

Paldies Lielvārdes novada izglītības iestādēm un meto-disko apvienību vadītājiem par atsaucību un dalību mācību priekšmetu un konkursu organizēšanā, īpašs paldies skolu virtuves darbiniecēm par skolēnu un skolotāju nodrošināšanu ar garšīgām pusdienām novadu olimpiādēs

## Aprīlis Lielvārdes Mūzikas skolai godalgām bagāts

Informāciju sagatavoja Anita Saka

Mēs jau vairākkārt esam pieredzējuši, ka Lielvārdes mūzikas skola var lepoties ar savu audzēkņu panākumiem un arī šī gada aprīlis Lielvārdes mūzikas skolas jaunajiem mūziķiem ir bijis panākumiem bagāts. Lielvārdes Mūzikas skolas kokles klases audzēkne Asnate Vadziša un 4.vijoles klases audzēkne Ariāna Lukaševiča pavisam nesen ir atgriezušas ar pirmajām vietām no jauno mūziķu konkur-siem.

**Asnate Vadziša** (ped. Agnese Puriņa) piedalījās 2015. gada 17.aprīlī leņavas Mūzikas un mākslas skolā notikušajā V Latvijas Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu izglītības programmas "Stīgu instrumentu spēle – Kokles spēle" audzēkņu konkursā, kurā 40 jauno koklētāju vidū izcīnīja 1. vietu savā vecuma grupā.

Bet šī gada 25. aprīlī Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā notika Mazo vijolnieku konkurss – festivāls "Sienāzis 2015". Tajā piedalījās jaunie vijolnieki no Engures, Ikšķiles, Ķekavas, Ozolnieku, Salaspils, Ulbrokas un Lielvārdes mūzikas skolām. Lielvārdes Mūzikas skolu pārstāvēja 4. vijoles klases audzēkne **Ariāna Lukaševiča** (ped. Dace Jauģiete), iegūstot konkursā visaugstāko punktu skaitu un izcīnot 1. vietu un titulu "Goda Sienāzis". Konkurso vērtēja divas žūrijas – Lielā un Mazā, kā arī skatītāji un klausītāji. Mazajā žūrijā strādāja iepriekšējo konkursu laureāti, kuru vidū arī Lielvārdes Mūzikas skolas 8. klases audzēknis Dāvids Zaicevs.

Ariāna Lukaševiča ieguva arī skatītāju simpātiju balvu, kā arī konkursa galveno balvu – brīvbiļeti uz vasaras radošo nometni "Kolka 2015".

2015. gada 10. aprīlī Dobeles Mūzikas skolā notika IX Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu konkurss Klavierspēles audzēkņiem. Tajā piedalījās arī Lielvārdes mūzikas skolas

pedagoģes Vēsmas Graudiņas 2. klavieru klases audzēkņi Daniels Leškevičs un Katrīna Kleinberga, kā arī 3. klases audzēknis Dāniels Dimants. Visi ieguva godalgotas vietas – **Daniels Leškevičs** 1.vietu, **Katrīna Kleinberga** un **Dāniels Dimants** - 3. vietas savās vecuma grupās.

Godalgas saņēmas arī Vidzemes reģiona mūzikas un mākslas skolu akordeonistu – solistu konkursā "Cēsis 2015", kas 29. aprīlī notika Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolā. Konkurssā Lielvārdes Mūzikas skolu pārstāvēja skolotājas Intas Saulītes 1. akordeona klases audzēknis **Ralfs Rainers Žukovskis** un 3. klases audzēknis **Kristaps Pēteris Ansons** izcīnot 2. vietu savā vecuma grupā divdesmit septiņu dažādu Vidzemes novada mūzikas skolu jauno akordenoistu vidū.

Sveicam uzvarētājus: Asnati Vadzišu, Ariānu Lukaševiču, Danielu Leškeviču, Katrīnu Kleinbergu, Dāvidu Dimantu, Ralfu Raineru Žukovski, Kristapu Pēteri Ansonu un sakām paldies viņu skolotājiem! ❖



4. vijoles klases audzēkne Ariāna Lukaševiča. Foto no personīgā arhīva

## 16. gadsimta otrās puses monētu un sudrablietu depozīts no Rembates muižas parka

Vēstures departamenta Numismātikas nodaļas speciālisti

2014. gada 13. augustā, remontējot Uldevena pili Lielvārdē, tika atrasts 16. gadsimta monētu un senlietu depozīts ar 765 monētām, divām sudraba karotēm, karotes uzgali, 15 atsvariņiem un alvas trauka lauskām. Pirms tīrīšanas restaurācijas laboratorijā atraduma kopējais svars bija viens kilograms un 149 gramu.

Atradums pieder pie tā sauktā ilgā uzkrājuma depozītiem, jo starpība starp vecāko un jaunāko monētu ir simts gadu. Vecākās monētas kaltas vēl Livonijas ordeņvalsts laikā, Tallinas (Rēveles) un Rīgas monētu kaltuvēs. Tie ir ordeņmestru Bernda fon der Borha (1471–1483) un Voltera von Pletenberga (1494–1535) laikā kaltie feniņi, šiliņi un vērdiņi. Jaunākās monētas ir 1572. gadā kaltie Rīgas brīvpilsētas šiliņi. Tātad depozīts ir noguldīts Livonijas kara laikā (1558–1583) un ir tiešs tā laika notikumu un naudas apgrozības liecinieks Latvijas teritorijā. Depozīta noguldīšanas laiku diezgan precīzi var datēt pēc jaunākās monētas atraduma – tas ir 1572. gads. Pieņēmumu apstiprina fakts, ka depozītā nav nevienas Pārdaugavas hercogistes un Kurzemes un Zemgales hercogistes monētas. Pārdaugavas hercogistes monētu kalšana Doles pilī tika uzsākta 1572. gadā, bet Kurzemes un Zemgales hercogistes monētas sāka kalt 1575. gadā.

Visas vietējās monētas kaltas saskaņā ar Livonijā pieņemto Rīgas svara – naudas mārkas sistēmu pēc 1422.–1426. gada un 1515. gada naudas kalšanas noteikumiem. Depozīts atspoguļo arī politisko sadrumstalotību Livonijā, jo monētas kala gan Rīgas arhibīskapijā, gan Tartu (Tērbatas) bīskapijā, kā arī Sāmsalas – Lēnemā (Vikas) bīskapijas monētu kaltuvēs Hāpsalā un Ārensburgā (Kuresārē).

Livonijas kara gaitā Livonijas konfederācija sabruka, bet Rīga vēl divdesmit gadus saglabāja brīvpilsētas tiesības un turpināja kalt monētas pēc Livonijas naudas kalšanas noteikumiem, kuru pamatā bija mārkas. Lielākais daudzums depozīta monētu attiecas tieši

uz šo brīvpilsētas periodu – desmit pusmārkas, četrdesmit vērdiņi un četri simti divi šiliņi. Pretstatā Rīgai Tallina jau 1561. gadā pakļāvās zviedru varai. Tallinieši turpināja kalt monētas pēc ierastajiem naudas kalšanas noteikumiem, vienīgi Livonijas laika simbolus nomainīja pret Zviedrijas varas atribūtiem – karaļu monogrammām un kroni. Depozītā ir četrdesmit Zviedrijas karaļu Ērika XIV (1560–1568) un Johana III (1568–1592) valdīšanas laikā Tallinā kaltie šiliņi.

No ārvalstu monētām depozītā pārstāvēti Lietuvas pusgraši, kuru kala laika posmā, kas iesākās ar lielkunigaiša Aleksandra Jagelončika (1492–1506) valdīšanu un beidzās ar lielkunigaiša Sigismunda II Augusta (1545–1572) varas periodu. Atrastas arī Zviedrijas 16 ēru klipes, kaltas karaļa Ērika XIV valdīšanas laikā. Kā liels retums izceļams Vācu nācijas Svētās Romas impērijas tā sauktais Stefana dālderis, kuru kala tikai vienu gadu – 1562. gadā impērijas pilsētā Nimvegenā (tagadējā Nīderlandē).

Atradumu klāstā ir arī 16. gadsimta atsvariņi, skaitā piecpadsmit, kuru lietoja monētu un dārgmetālu svēršanai. Tas ir vienīgais šāda veida atradums Latvijas numismātikas materiālā. ❖



Rīgas vērdiņi  
Vēstures departamenta Numismātikas nodaļas arhīvs.



## Lielvārdes novada kultūras darbinieki svin savus profesionālos svētkus

Ritvars Raits

Lielvārdes novadā par labu tradīciju kļuvis reizi gadā pateikties saviem kultūras darbiniekiem par viņu nenovērtējamo devumu dažādu pasākumu organizēšanā, iedzīvotāju kultūras vajadzību apmierināšanā un novada tēla popularizēšanā. Šopavasār kultūras druvas kopēji no Lielvārdes, Lēdmanes un Jumpravas savus svētkus svinēja 23.aprīlī, turklāt ne tikai Lielvārdē, bet arī Krustpilī un pat Rēzeknē.

Nelielajā Lielvārdes novadā darbojas astoņas pašvaldības kultūras iestādes – trīs tautas un kultūras nami, četras bibliotēkas un viens muzejs. Pasākumu piedāvājums ir plašs un daudzveidīgs. Šobrīd novada kultūras censoņi īpaši lepni par savu amatiermākslas kolektīvu augstajiem sasniegumiem skatēs. Kolektīvi ieguvuši I un augstākās pakāpes diplomus. Nupat jauktais koris «Lāčplēsis» nosvinēja savu 150 gadu jubileju, 2.maijā sešas dejtāju grupas nosvinējušas Tautas deju ansambļa «Lāčplēsis» 50 gadu jubileju, bet 9.maijā Jumpravas jauniešu deju kolektīvs «Jumpraviņa» izdejojis savu 85 gadu jubilejas koncertu. Lielvārdes novada kultūras darba vadītāja Dace Jansone stāsta: «Bija ļoti grūti ielānnot svinību dienu pašiem svētku radītājiem, jo katru nedēļas nogali notiek pasākumi, kuros kolēģi iegulda milzīgu darbu. Darba stundas ir neapbrīnāmas, un atziņa var būt tikai viena – kultūras darbā strādā tikai «trakie»... Kultūras iestāde ir vieta, kur vienkopus rada un vēsta Lielvārdes novada stāstu. *Dižpasākumos* satek kultūras mantojums un senas vērtības, tradīcijas un jaunrade. Esmu ļoti gandarīta par sadarbību ar kolēģiem, sirsnīgajām attiecībām un kopīgu svētku svinēšanu.» 23.aprīlī gandrīz 40 kultūras darbinieki ieradās uz Lielvārdes novada pašvaldības svinīgu pasākumu.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska un viņa vietniece Vita Volonte pateicās kultūras darba jubilāriem. Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja Rīta Platpīre un bērnu nodaļas vadītāja Ilona Misāne saņēma pateicību par 15 ražīgi nostrādātiem gadiem. Arī pašvaldības kultūras darba vadītāja Dace Jansone

atskatījās uz 15 darba gadiem Lielvārdē, bet kultūras darbā viņa pavisam nostrādājusi jau 35 gadus.

Pēc svinīgā pasākuma visi kultūras darbinieki devās ļoti interesantā un izzinošā pieredzes apmaiņas braucienā uz Latgales pusi. ❖

Materiāls publicēts izdevumā "Ogres Vēstis Visiem"



15 darba gadu jubilāri kultūras jomā Lielvārdē: (no kreisās) Lielvārdes pilsētas bibliotēkas vadītāja Rīta Platpīre, kultūras darba vadītāja Dace Jansone, Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja Ilona Misāne.

### LIELVĀRDES NOVADA SKOLĀS

## Aicinām uz Jumpravas speciālās internātpamatskolas 40 gadu jubileju

Jumpravas speciālās internātpamatskolas direktores vietniece mācību jomā Sandra Roga

Šogad Jumpravas speciālajai internātpamatskolai aprit 40 gadu, tāpēc 6.jūnijā skolā notiks bijušo darbinieku un absolventu salidojums.

Skolas ēkā, kas celta 1882.gadā, no1975.gada mācās skolēni ar speciālām vajadzībām. Sākotnēji tā bija četrgadīgā skola, no 1996./1997.gada deviņgadīgā, no 2004./2005.m.g.skolā atvērta arodklase, kurā skolēni divu gadu laikā apgūst pavāra palīga profesiju. No 2009. gada skolēniem ir iespēja apgūt remontstrādnieka profesiju, kurā profesiju ieguvuši 24 pavāra palīgi un 8 remontstrādnieki.

Skolas pastāvēšanas laikā skolu vadījuši direktori: N.Deksne, A.Lucaus, A.Ganulevičs, R.Feldberga, bet no 2006.gada B.Lisovska.

40 gadu laikā skolā ir notikušas dažādas pārmaiņas: skola ir paplašināta ar vairākām piebūvēm, kurās iekārtotas klases un kabinetī. Uzcelta sporta zāle un sporta laukums, iekārtoti atpūtas laukumi. Izremontētas telpas, iekārtota klase ar interaktīvo tāfeli, iegādāti mūsdienīgi mācību līdzekļi un mācību kabinetu aprīkojums. Malkas apkure nomainīta ar centrālo apkuri, telpas piemērotas bērniem ar kustību traucējumiem, iekārtotas telpas profesiju apguvei, kā arī telpa pirmsskolas grupai.

Skolā skolēniem tiek veikta masāža un fizioterapija, ir mākslas un mūzikas terapijas nodarbības, logopēdijas, ritmikas un ārstnieciskās vingrošanas nodarbības. Pašlaik pamatskolā mācās 57 izglītojamie, bet pirmsskolas grupā ir 5 audzēkņi.

Skolēnu izglītošanai tiek realizētas 7 izglītības programmas: 3 pamatizglītības, 2 profesionālās pamatizglītības un 2 pirmsskolas izglītības programmas. Visas programmas ir licencētas.

Skolai ir senas tradīcijas: skolēniem gandrīz katru nedēļu tiek organizēti izglītojoši vai atpūtas pasākumi. Zinību dienā visi skolēni brauc ekskursijā pa Latviju. Tiek svinēta Skolotāju diena, gadskārtu ieražu pasākumi (Miķeli, Mārtiņi, Ziemassvētki, Lieldienas), Latvijas valsts dzimšanas diena, ziemā - slēpošanas un slidošanas pasākumi. Tradicionāli tiek svinētas skolēnu dzimšanas dienas, Ābecīšu svētki, pēdējais zvans, izlaidumi. Katru gadu skolēni piedalās skolas teritorijas sakopšanas darbos.

Četrdesmit gadu laikā ir nosvinēti 31 pamatklašu izlaidums, skolu ir absolvējuši 290 jaunieši ar garīgās attīstības traucējumiem. Par savu sagatavošanu dzīvei viņi ir pateicīgi skolā strādājošiem skolotājiem un tehniskajam personālam. No skolas pastāvēšanas sākuma līdz šim brīdim skolā strādā logopēde Vija Plūme. Daudzus gadus skolā strādā pedagogi Ināra Plūme, Silvija Raga, Lūcija

Ozoliņa, Anita Lāce, Benita Otto, Iveta Dārgā, Liāna Krieviņa, Benita Lisovska, tehniskie darbinieki Ināra Krūzmane, Ludmila Jefimova, Marianna Spule-Skuja.

**40 gadu jubilejas svētku pasākums notiks 6. jūnijā plkst.12.00. Klātesošajiem būs iespēja pakavēties atmiņās par spilgtākiem notikumiem skolā no 1975.-2015.gadam.**

**Lai svētki būtu izdevušies, lūgums absolventiem līdzī paņemt labu noskaņojumu, "groziņu" un atmiņas par skolu.**

**Tiek aicināti visi bijušie skolas darbinieki un absolventi.**

**Informācija pa tālr. 65057518. ❖**





## NOVADA SKOLĀS

Vidusskolēnu erudīcijas konkurss  
par Eiropas Savienību

Aina Lukašunas

Lielvārdes un Ķeguma novadu Vēstures, sociālo zinību,  
politikas un tiesību un kulturoloģijas skolotāju  
metodiskās apvienības vadītāja

**Pagājis 9. maijs - Eiropas diena.** Šis datums ir kļuvis par vienu no Eiropas Savienības simboliem. Eiropas Savienības ideju pirmo reizi izvirzīja Francijas ārlietu ministrs Robērs Šūmans tālajā 1950. gada 9. maijā. Tāpēc 9. maiju atzīmē kā Eiropas Savienībai nozīmīgu datumu.

Ne tikai šī svinamā diena bija pamatā domai organizēt konkursu vidusskolu jauniešiem. Vairāku gadu garumā ir izveidojusies veiksmīga sadarbība starp Lielvārdes un Ķeguma, kā arī Ogres vēstures skolotāju metodiskajām apvienībām (MA vadītājas ir **Dace Zemīte** (Ogres novads) un **Aina Lukašunas** (Lielvārdes un Ķeguma novadu apvienība). 2014. gada rudenī Ogres valsts ģimnāzijā tika organizēts konkurss 8. klašu skolēniem "**Iepazīsti Latviju (Zemgali)**".

Savukārt **15. aprīlī** Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā notika Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novadu vidusskolēnu erudīcijas konkurss "**Iepazīsti Eiropas Savienību un Latviju kā tās dalībvalsti**".

"No zilbēm salikt Eiropas Savienības (turpmāk - ES) 24 oficiālo valodu nosaukumus; kartē ierakstīt ES valstis atbilstoši to pievienošanās gadam un minot to galvaspilsētas; kādus uzdevumus veic ES institūcijas, kādi ir būtiskākie Latvijas ieguvumi no dalības ES; nosaukt Latvijas pārstāvju Eiropas Parlamentā; kā realizējas Latvijas prezidentūra ES Padomē" - atbildes uz šiem un vēl daudziem citiem jautājumiem bija jārod 10. - 11. klašu skolēniem.

Konkursā piedalījās **35** skolēni no Madlienas vidusskolas, Ogres 1. vidusskolas, Ogres Valsts ģimnāzijas, Jaunogres vidusskolas, Ķeguma komercnovirziena vidusskolas, Jumpravas vidusskolas un Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas (5 skolēni no katras skolas).

Konkursa mērķis bija veicināt skolēnu interesi par Eiropas Savienību un Latviju kā ES dalībvalsti, kā arī attīstīt spēju izprast ES lēmumu pieņemšanas procesu un Latvijas ietekmi tajā. Kā atzina paši konkursa dalībnieki, liels ieguvums bija savu vienaudžu iepazīšana no kaimiņu skolām, jo skolēni darbojās jauktās grupās. Tā bija laba iespēja pārbaudīt un salīdzināt savas zināšanas un prasmes, kā arī pilnveidot saziņas un sadarbības iemaņas.

Visu 7 pārstāvēto skolu pedagogiem pārbaudot un saskaitot iegūtos punktus, tika noteikti konkursa uzvarētāji divās nominācijās: eruditākā komanda - **1. komanda**, kuras dalībnieki bija: **Kristiāna Caune** (Ķeguma k/n vsk.), **Kristiāna Indriķe** (Ogres Valsts ģimnāzija), **Marks Plemedjale** (Jaunogres vsk.), **Linda Eliza Lapsa** (Madlienas vsk.), **Emīls Ozoliņš** (Ogres 1. vsk.). Eruditākais konkursa dalībnieks - **Katrina Sīniece** (Ogres 1. vsk.), kura individuālajā konkursā - krustvārdu miklas risināšanā - **30** iespējamajiem punktiem ieguva **28 punktus**. 27 punktus ieguva **Elina Lesničenoka** (Jumpravas vsk.), bet 26 punktus - **Linda Narutaviča** (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola), **Gerda Kočkere** (Ķeguma k/n vsk.), **Paula Elmere** (Ogres Valsts ģimnāzija) un **Kristīne Vilciņa** (Jumpravas vsk.).

Konkursa norise un rezultāti pierāda, ka mūsu jaunieši ir radoši, ziņoši un uz pozitīvu sadarbību vērsti Latvijas un Eiropas Savienības pilsoņi.

Paldies visām skolotājām, kuras palīdzēja jauniešiem apgūt zināšanas un aktīvi piedalījās konkursa norisē: **Valentīna Gulāne** (Ogres Valsts ģimnāzija), **Aija Paškoviča** (Jaunogres vidusskola), **Anita Jākobsone** (Madlienas vidusskola), **Ilze Rutka** (Ogres 1. vidusskola), **Vita Livdāne** (Ķeguma komercnovirziena vidusskola), **Ina Mārcēna** (Jumpravas vidusskola), **Aina Lukašunas** (Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola)! Paldies *Eiropas Savienības mājai* Rīgā, kuras darbinieki bija ļoti atsaucīgi un sarūpēja balvas visiem konkursa dalībniekiem! Paldies Lielvārdes pašvaldības Izglītības pārvaldei un personīgi **Lindai Caunei** par atbalstu konkursa organizēšanā!

Noslēgumā vēlos izteikt gandarījumu ne tikai par novadu jauniešu zinātkāri un savstarpējo sadarbību, bet arī par pedagogu vēlmi vairāk iepazīt savu kolēģu pieredzi, kā arī tuvāko novadu vēsturi un kultūrvēsturiskos objektus. Vēstures un sociālo zinību skolotāji semināros pamatīgāk iepazīnuši Lielvārdi un A. Pumpura Lielvārdes muzeju (2013. g.), Mazozolus un Taurupi (2014. g.), bet šī gada martā - Suntažus.

Tieši tādā veidā - iepazīstot vienu otru, savstarpēji bagātinoties un sadarbojoties, mēs varam stiprāku veidot mūsu Latviju. ❖

Lielvārdes Mūzikas skolas  
audzēkņi pieskandina Rīgu  
koncertcīklā – konkursā  
"Talants Latvijai 2014/2015"

2015. gada 3.maijā Rīgas Latviešu biedrības namā notika Rīgas Latviešu biedrības un Latvijas Bērnu fonda organizētā koncertcīkla – konkursa "Talants Latvijai 2014/2015" fināls. Iegūstot augstus rezultātus atlases konkursā, tiesības tajā piedalīties izcīnīja 6 Lielvārdes Mūzikas skolas audzēkņi – topošie pianisti Toms Antons (ped. Māra Sirmā) un Silvija Glazenburga (ped. Vēsma Graudiņa), jaunā koklētāja Asnate Vadziša (ped. Agnese Puriņa), flautistes Marta Vecziediņa un Madara Barkāne (ped. Rūta Ābola, kcm Marina Kravčenko) un jaunais trompetists Jānis Ceimers (ped. Leons Meinarts, kcm Marina Kravčenko).

Lielvārdieši startēja pārliecinoši: **Tomam Antonam un Martai Vecziediņai 3. vieta, Silvijai Glazenburgai un Asnatei Vadzišai** laureātu diplomu!

Paldies talantīgajiem audzēkņiem, viņu nesavtīgajiem pedagogiem un audzēkņu ģimenēm par atbalstu! Lai Lielvārdes vārds tiek skanīgi daudzdzināts arī turpmāk! ❖

Šī gada 21. maijā  
NBS Gaisa spēku  
Aviācijas bāze rīko atvērto  
durvju dienu skolēnu grupām

Piesakoties atvērtajam durvju dienai 21. maijā, skolēni klātienē varēs iepazīties ar Pretgaisa aizsardzības divīziona tehniku un ieročiem, Aviācijas eskadrijas heli-hopteriem, kā arī glābēju ekipējumu un viņu darba specifiku. Tāpat varēs apskatīt arī ugunsdzēsības ekipējumu un tehniku, kā arī 2. reģionālā nodrošinājuma centra tehniku.

Lai piedalītos atvērto durvju dienā aviācijas bāzē Lielvārdē, skolu vadība tiek aicināta laikus uz e-pasta adresi inese.talmane@mil.lv nosūtīt pieteikumu, tajā norādot kontaktpersonas datus.

Papildu informāciju var iegūt, sazinoties ar bāzes pārstāvjiem pa tālruni 65 002 579. ❖

## Ko dara skolotāji?

*Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas bibliotekāre Ārija Priedīte*

Mūsu skolā viesojās Nopelniem bagātā skolotāja Regīna Gribuste, kuru aicinājām pastāstīt, kā top mācību grāmatas. Skolotāja ir autore "Dabasmācību grāmatām no 1.-6.klasei, kuras viņa veidoja kopā ar ģeogrāfijas skolotāju Skaidrīti Vilciņu, kā arī grāmatai "Bioloģija" 7.-9.klasēm, kura tapa sadarbībā ar skolotāju Daigu Branti.

Regīna Gribuste pastāstīja, kā sākās darbs pie grāmatām. Skolotāja bija pieredzes seminārā Lietuvā, kur redzēja, ka bērni bioloģijas stundās strādā ar darba lapām un "Darba burtnīcās".

Skolotāja Regīna Gribuste jau 1993. gadā izveidoja pirmās darba lapas, tās veidoja rokrakstā. Pēc tam darba burtnīcas drukāja izdevniecība "Lielvārds". 1.-4.klašu skolotāji un skolēni strādā ar šīm burtnīcām dabaszinību stundās.

Tikāmie arī ar mūsu skolas latviešu valodas un literatūras skolotāju Dainu Grīnhofu, kura ir autore mācību līdzekļiem "Uzdevumi leksikoloģijā", "Tīpiskas kļūdas domrakstos" u.c. Tiekoties ar bērniem, skolotāja iepazīstināja ar anekdošu krājumu – grāmatu, kurā apkopotas skolā dzirdētās anekdotes.

Metodiskos materiālus un Darba burtnīcas latviešu valodā ir veidojušas arī mūsu skolas bijušās skolotājas Zane Matesoviča un Egīna Birzgaļe.

Bērni atcerējās arī tikšanos ar grāmatu autori Rūtu Kolužu, kura veidojusi grāmatas "Ķīkuraina valodiņa" un "Sakārnīši". ❖

Vai tu zināji, ka tava klases audzinātāja ir mūsu skolas absolvente?

4.a klase – Ilga Vetšsteina  
3.a klase – Iveta Putniņa  
3. b klase – Elita Cionele  
2.a klase – Jolanta Roga

1.b klase – Agita Ziediņa  
Paldies skolotājām par darbu  
un sadarbību!



Skolotāja Regīna Gribuste stāsta kā top grāmatas



## MANI SKOLOTĀJI

## Latgalis, kurš satricināja PSRS impēriju

(Sapnis, krampis un "testaments")

*"Mazais peldētājs" un arī latgalis, Pēterītis.*

Ja atmiņa mani neviļ, peldēšanas pulciņa vadību sešdesmito gadu pirmajā pusē (1963. vai 1964. g.) Lielvārdē no skolotājas Ārijas Hibneres (1950.g. izl.) pārņēma puisis no Dagdas puses (Astašovas) **Jevgenijs Siņijs** (1931.26.02.) – Žeņka (tā Latgalē dēvē Jevgeniju). Kad 1963.g. Rīgā atklāja Daugavas Centrālo Sporta namu (DCSN), mēs tāda grupiņa mazo peldētāju no Lielvārdes nomainījām VEF baseinu ar DCSN un reizi nedēļā ar agro vilcienu braucām uz Rīgu mācīties peldēt Ārijas (uz VEF) un pēc tam trenēties Žeņkas (uz DCSN) vadībā. No tiem laikiem prātā ir palikusi Rīgas jaunuzceltā Centrālā dzelzceļa stacija – tās marmora apdare un gaišās, plašās uzgaidāmās telpas. Likās, ka ēka simbolizē solīto komunismu, kas man toreiz asociējās ar stiklā un betonā iemiesotām celtnēm. Pēc peldēšanas nodarbībām bija kādu stundu jāgaida līdz vilcienam atpakaļ uz Lielvārdi, un pēc fiziskajām nodarbībām, protams, gribējās ēst. Laiku pavadījām stacijas uzgaidāmajās telpās, tiesājot gan gaļas, gan ar ievārijumu pildītus, eļļā gatavinātus, mīkstus un brūnus pirādziņus, t.s. pončikus, kā arī ar gaļu un sīpoliem pildītos beļāšus. Tos pārdeva kūpošus, siltus un eļļainus vilka ārā no speciālām termokastēm un tina salvešmateriālam līdzīgos papīros tā, ka siekalas vien tecēja. Skolotājs laiku netērēja velti un nereti kaut kur nozuda, teikdams, ka ir jākārto papīri. Domājām, ka tas bija saistīts ar Jevgenija tālāk aprakstīto sapni.

Jevgenijs bija un vēl joprojām ir kluss, izpalīdzīgs, iekļūstīgs un krietns cilvēks. Atceros, reiz steigoties uz tramvaju, kas veda uz DCSN, pēkšņi sāku aiz sākām klibot – cietajās korpēs biju līdz asinīm noberzis papēdi. Žeņka no portfeļa ātri izvilkā pāris šaušanas mērķus, salocīja tos un pabāza man tos zem papēža – nu varēju steberēt un tikt citiem līdzī. Skolotājam patika šaušana, jo īpaši, ar mazkalibra pistoli. Skolotājs bija galvenais vaininieks skolas šautuves iekārtošanā un skolas apbruņošanā ar mazkalibra ierociem. Taču lielākā viņa stihija tomēr bija peldēšana.

Tas, par ko līdz šim brīdim apbrīnoju Žeņku, ir viņa, īsta vīra, "čangaļa krampis", darot lietas. Šim Latgales zēnam bija skaists sapnis – uzbūvēt Lielvārdē ziemas peldbaseinu. Pirms tam Ārijas Hibneres vadībā bija tapusi vasaras peldētava Remtes līcī, bet Žeņka vēlāk vadīja peldētavas ierīkošanu Daugavā starp tagadējo Lielvārdes ostu un Skolas ielas galu. Gunta Grantiņa (Macpāne) atceras, ka bijušas peldētāju vasaras nometnes Lindē, kur ravējuši bites, bet treniņos peldējuši turp un atpakaļ pāri Daugavai Skolotāja Jevgenija vadītās motorlaivas pavadībā. Tobrīd Latvijas skolās ziemas peldbaseinu vispār nebija. Dažus gadus vēlāk uzradās Jelgavā un Rīgā. Manuprāt, ziemas peldbaseinu republikā tobrīd varēja saskaitīt uz vienas rokas pirkstiem. Jelgavā baseins tika būvēts centralizēti, ar valsts atbalstu. Lielvārdē to paveica praktiski viens cilvēks – SKOLOTĀJS J.SIŅIJS. Nepilnu divu gadu laikā sapnis arī tika uzbūvēts. 1965.g. 8. novembrī, klātesot radio, televīzijai, kino ļaudīm un avižu žurnālistiem, baseins tika svinīgi atklāts. Jau 10. novembrī skolnieku avīzē "Pionieris" (Nr.90) parādījās raksts "Lielvārdes skolēniem ar Daugavu nepietiek", kurā A. Spars citē Žeņku:

*"Visi iemācīsies visu – viņš saka un domā par lieliem un mazajiem Lielvārdes vidusskolas zēniem un meitenēm."* 1966. g. 8. janvārī "Dzimtenes balsī" (kompartijas laikraksts, kas padomju laikā bija domāts tautiešiem ārzemēs) tiek publicēts raksts "Lielvārdē var peldēt visu gadu" ar slavenā preses fotogrāfa Žaņa Legzdiņa uzņemto foto no fizikultūras stundas baseinā. Pusgada laikā lielvārdieši bija tā uztrenējušies, ka jau 1966. g. vasarā kā Ogres komanda varēja startēt "Vārpa" pieaugušo sporta spēlēs Bauskā. Par to ir uzrakstījis Lielvārdes dižgars Bernhards Lācis (Benis) 1966. g. 13. augustā avīzē "Cīņa" – "Sākās ar šokolādes medaļām". Komandas pārstāvim vajadzēja tiesnešu kolēģijai apliecināt, ka, mazā knīpa, Gunta Macpāne

(Murjāņu sporta skolas 1971.g.izl., pašreiz bērnu ārstē) spēš veikt distancē. Rezulātā viņai 1. vieta 100 m brasā, kā arī 4x100 m stafetē un 2. vieta brīvajā stilā starp pieaugušajiem. Aijai Sīkajai (Krievānei) tāpat visaugstākais pjedestāla pakāpiens. Ar diplomiem atgriezās arī abi brāļi Romualds (Romis, 1969.g. izl.) un Bruno Ostrovski (1968.g. izl.), kā arī Jurijs Tjurins. Divi ceļojošie kausi peldēšanā lielvārdiešiem. Romis pusgada laikā bija uztrenējies Latvijas skolnieku izlasei un 1966.g. vasaru pavadīja Ukrainā treniņnometnē, bet 1967.g. piedalījās PSRS skolēnu spartakiādē. Romualds atceras, ka kādu laiku pēc baseina oficiālās atklāšanas ir notikušas Arvila Lielvārda balvas izcīņa. Arvils Lielvārds tolaik bija Latvijas rekordists peldējumā uz muguras, nevis eposa varoņa Lāčplēša tēvs vai radnieks. Sacensību noslēgumā Žeņku ar visām drēbēm iemeta baseinā. Par laimi, Skolotājs peldēt prata. Tas, kā zināms, nav nemaz tik pašsaprotami, ja atceramies Minhenes (1972.g.) olimpiskās spēles. Tajās, 7-u olimpisko medaļu īpašnieka, Marka Spica, treneri amerikāņu komanda iemeta baseinā, bet treneris nemācēja peldēt...

Lielvārdes slava izskanēja pa visu toreizējo PSRS impēriju – no Baltijas līdz Melnajai jūrai un Klusajam okeānam – vienā sestdaļā no visas zemeslodes sauszemes. Tas bija unikāls gadījums – pirmais ziemas peldbaseins lauku skolā visā impērijas teritorijā. Par to rakstīja lielākie impērijas laikraksti: "Komsomoļskaja Pravda", "Sovetskij Sport" u.c. Skolotājam rakstījuši pat no tālās Kazahijas. Tā, lūk, – viens latgalis bija sašūpojis visu impēriju. Peldēšanas vēstures dokumentētāja, Ārijas Hibneres skolniece, Ilze Jākobsonsone, kura ir palīdzējusi tapt arī šim stāstīņam par Jevgeniju, stāsta, ka dažu žurnālistu un politiķu lamātajā kaimiņvalstī Baltkrievijā ziemas peldbaseins ir obligāta jebkuras jauncelamās skolas sastāvdaļa. Kaut nu tā būtu arī pie mums. Kā atceras Skolotājs – par baseinu ziņa ir nonākusi pat Kanādā. Vismaz latviešu aprindās. Tā Beni savās vēstulēs bija informējis svešumā dzīvojošais brālis Laimonis Lācis. Pieļauju, ka ziņu brāli ir sasniegusi arī ar minēto "Dzimtenes balsī" rakstu.

Varu tikai aptuveni nojaust, cik mentālu un fizisku pūļu tas ir prasījis Žeņkam. Mēs, skolnieki, protams, piepalīdzējām, nesot ķieģeļus, vācot akmeņus baseina pamatiem no kolhoza laukiem un veicot kādus sīkus palīgdarbus. Atceros, kā klasesbiedrs, piektklasnieks, Edmunds demonstrē krampi, streipuļodams nesot caurumoto ķieģeļu torni. Romis savukārt atceras, kā metāla atkritumu konteineros veduši cementu no Ogres un pēc tam mazgājušies Daugavā, lai netaptu par "pelēka betona cilvēkiem". Gustavs Skābene aktīvi darbojies baseina pamatu bedres pielīdzināšanas un betonēšanas darbos. 1964.g. vasara bija sadalīta divu nedēļu periodos (katrai klasei). 1965.g. "Pioniera" rakstā ir pieminēts arī vidusskolnieka Induļa Otto (1966. g. izl.) ieguldījums elektroinstalācijas ierīkošanā. Bija jau arī kāds metinātājs un citi profesionāļi, taču no malas izskatījās, ka Latgales puisis baseinu būvē pārsvarā viens pats, šad tad piepalīdzot Žeņkas tēvam, kurš ieradās būvniecības konsultāciju vizītēs no tālās Latgales. Man, kā "dailrunātājam", tika gods braukt uz radio un stāstīt par šo Lielvārdes brīnumu. Tur, radio redakcijā, gandrīz pilnīgi tika ignorēta skolotāja dotā informācija un mans skatījums (runa) par baseina būvi, izceļot Skolotāja īpašo lomu procesā, arī tika ignorēts. Redaktore nolika priekšā pašas teksta interpretāciju – ja gribi nolasi, ja nē, brauc uz mājām. Neatceros, vai raudāju no kauna, kad atbraucu un sūdzējos Skolotājam par netaisnību, bet no tā laika žurnālistiem tā īsti vairs neticu. Manuprāt, Žeņka reaģēja ar latgalisku, zemniecisku mieru un



Jevgenijs Siņijs pasniedz diplomu Jānim Bulam  
Foto no Jurijs Tjurina arhīva

smaidu. Diemžēl Skolotājs Lielvārdes vidusskolā sabija tikai gadus piecus. Tika pārvilnāts uz Jelgavu, kur kļuva par sporta skolas direktoru. Kas zina, ja mūsu pusē būtu saņēmis atbalsu, varbūt sporta centrs Lielvārdē būtu parādījies jau toreiz, 60.-o gadu otrajā pusē.

Kā jau minēju, skolas līderi peldēšanā starp puisiem toreiz bija brāļi Ostrovski. Viņi arī izcīnīja godalgotas vietas republikas sacensībās. Es, kā peldētājs, biju švaks un bez talanta, jo tēvs bija nedefinējis, ka sportists un mūziķis no manis noteikti nesanāksot, jo neesot tam atbilstošu dotumu. Žeņka bija diplomātiskāks, viņš izcēla tos plusus, kas man bija – "tu es izturīgs, pacietīgs, neatlaidīgs..." utt. Tā nu es dzīvoju līdz šai dienai ar "Žeņkas testamentu" – "Tu esi, Tu vari, Tev sanāks..." Ja mani ir aizrautība, pacietība un ticība darbā ar cilvēkiem un sevi, tad tas ir lielākoties pateicoties Dižajam SKOLOTĀJAM Jevgenijam Siņijam. Žeņkas vēlējums līdz pat šai dienai palīdz ticēt cilvēkiem, neatkarīgi no tā, ko par viņiem domā citi. ❄

*Visai saimei klēti cēlu*

*Ar gudraji padomī!*

*lekšā liku Laimas vārdus,*

*Lai klēts mūžus turējās.*

## Aktuālākais pašvaldības policijas darbā šī gada aprīlī

*Pašvaldības policijas priekšnieks Uvis Briedis*

Aprīlī pavisam saņemti 73 izsaukumi, sastādīti 20 Administratīvo pārkāpumu protokoli, apsekoti 34 objekti, vairākas personas nogādātas gan VP Ogres iecirknī, gan atskurbtuvē un nakts patversmēs, kā arī veikti daudzi citi sabiedrisko kārtību regulējoši pasākumi, kuru skaitā atrasti un atdoti divi velosipēdi to īpašniekiem; Valsts policijas pārziņā ekspertīzes veikšanai nodota kāda viela, kas uzskatīta par narkotikām; vandāļi nodedzinājuši Lielvārdes Romas katoļu kapu teritorijā esošo plastmasas tualeti, pie veikala "Maxima" sagūstīts liels suns, kas nodots veterinārārstam, ar vairākiem pusaudžiem pārrunāta uzvedība bērnu spēļu laukumos Lauktehnikā un Lāčplēša dzīvojamo māju masīvā. Kaimiņu savstarpējā konflikta rezultātā V.R. veicis brīvi augoša pilādža patvarīgu nozāģēšanu pie mājas Līču ielā;

17.aprīlī suns sakodis pastnieci. Ir uzsākta lietvedība par miesas bojājumu nodarīšanu.

Lai pilnveidotos pašvaldības policijas darbs ar dokumentiem, 28.aprīlī trīs pašvaldības policijas darbinieki apmeklēja Valsts Administrācijas skolas rīkoto mācību semināru "Lietvedība administratīvo pārkāpumu lietās".



**Miļi sveicam aprīlī**  
**Lielvārdes novada**  
**Dzimtsarakstu nodaļā**  
**reģistrētos jaundzimušos**  
**Henriju, Emīliju, Gustavu,**  
**Leticiju, Matisu, Ediju,**  
**Kendiju, Madaru, Emīliju**

**Lai saulaina dzīves taciņa**  
**mazajiem novadniekiem!**  
Lielvārdē  
**Arvi**  
**Lēdmanē**

**Sirsniņi sveicam**  
**APRĪĻA jubilārus!**

- |   |   |
|---|---|
| <b>70. dzimšanas dienā</b><br><b>Māru Grauzīti</b><br><b>Kārli Gulbi</b><br><b>Olgu Plātiņu</b><br><b>Antoņinu Širi</b><br>Jumpravā<br><b>Jevgeniju Poļansku</b><br><b>Ēriku Pūli</b><br><b>Maiju Rožko</b><br><b>Zaiņu Volkovu</b><br>Lielvārdē<br><b>80. dzimšanas dienā</b><br><b>Intu Āboliņu</b><br><b>Mārītiņu Dumpi</b><br><b>Jāni Eiduku</b><br><b>Mildu Nikolajevu</b><br><b>Faniju Rosti</b><br><b>Helēnu Truli</b><br><b>Ainu Useļonoku</b><br><b>Benediktu Zaharānu</b><br><b>Veroniku Zambari</b><br>Lielvārdē | <b>75. dzimšanas dienā</b><br><b>Rītu Dzeni</b><br><b>Zigfrīdu Naļvaivo</b><br>Jumpravā<br><b>Tamāru Lāzeri</b><br><b>Jāni Balaško</b><br>Lēdmanē<br><b>Valentīnu Kassalieti</b><br><b>Irmu Klužu</b><br><b>Moniku Krastiņu</b><br><b>Hariju Limoru</b><br><b>Viktoru Semjonovu</b><br><b>Jūliju Tukišu</b><br>Lielvārdē<br><b>85. dzimšanas dienā</b><br><b>Visvaldi Bulu</b><br><b>Stefāniju Juškenu</b><br>Lielvārdē<br><b>90. dzimšanas dienā</b><br><b>Skrīveri Ēriku</b><br>Lielvārdē |
|---|---|

**Paldies par Jūsu mūža devumu!**  
**Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,**  
**saulainus dzīves gadus!**

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā –  
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs  
**Aivars Troska**

**IKŠĶILES, ŅĒGUMA, LIELVĀRDES UN OGRES NOVADU**  
**AMATIERTĒĀTRU SKATE 2015**  
**Kultūras namā "LIELVĀRDE"**

- 16.maijā**  
**10.00** Ikšķiles tautas nama amatierātrīs, režisors A. Kriekšis  
lielā zālē  
**10.40** "Mazis princis" Antuāns de Sent – Ekzeperi  
pagrabs Lielvārdes jauniešu teātra studija "Degsme", režisore  
**11.30** A. Kropāne "List" Lelde Stumbre  
lielā zālē Ķeipenes tautas nama amatierātrīs, režisore  
**13.00** A. Račika "Pusduša" Pauls Putniņš  
pagrabs Lielvārdes jauniešu teātra studija "Degsme",  
**14.00** režisore I. Tilaka "Vēja stikls" Lelde Stumbre  
lielā zālē Suntažu kultūras nama amatierātrīs "Sauja",  
režisors D. Cauka "Kā brālītis trusītis uzvarēja lauvu"  
J. Zvirgzdiņš  
**16.00** Kultūras nama "Lielvārde" Tautas teātris, režisors  
lielā zālē K. Lišmanis "Vecie un jaunie" Jānis Akurāters  
**18.00** Lielvārdes Pensionāru biedrības senioru teātris "Paši",  
lielā zālē režisore S. Tilaka "Paši pūta, paši dega" Pauls Putniņš  
**20.00** Tinūžu tautas nama jauniešu teātra studija "Āķis",  
lielā zālē režisore K. Saule "Pirmais sniegs" Astra Meklere
- 17.maijā**  
**10.00** Jumpravas kultūras nama amatierātrīs,  
lielā zālē režisore K. Klētniece "Zogam, ko prāts uzceļ..."  
Rūdolfs Blaumanis  
**12.15** Totes tautas nama amatierātrīs, režisors Oskars  
otrā stāva zālē Ancverīņš "Puķu brokastis" Anita Grīniece  
**13.10** Lielvārdes jauniešu teātra studija "Degsme", režisore  
lielā zālē A. Kropāne "Brālītis un Karls, kas dzīvo uz jumta"  
Astrīda Lindgrēna  
**15.00** Lauberes kultūras nama amatierātrīs "Zīles",  
lielā zālē režisore V. Kazeka "Sievu kari ar Balcebuku" Anna  
Brigadere  
**17.00** Lielvārdes jauniešu teātra studija "Degsme",  
pagrabs režisore A. Kropāne "Sūdi" Lelde Stumbre  
**17.40** Lēdmanes tautas nama amatierātrīs "Greizie rati",  
lielā zālē režisore A. Račika "Negausīgā laime" Vēsma Lode  
**19.30** Birzgales tautas nama amatierātrīs, režisore  
lielā zālē R. Reinsone "Rāja mani māmuliņa" Māra Rītupe

**IZMANTOJIET LIELISKU IESPĒJU!**  
**15 IZRĀDES BEZ MAKSAS!**

**SIA "VEINA PLUS" aicina darbā**  
**PĀRDEVĒJUS; PAVĀRUS; PAVĀRU PALĪGUS un VIESMĪĻUS**  
Darbs Lielvārdē (veikals ELVI; picērija BACCA)  
Kontaktinformācija pie veikala vadītājas Daces Krūmiņas -  
tāl. 26444114; e-pasts: dace.krumina@ogreland.lv vai  
ražošanas nodaļas vadītājas Natālijas Filjipovas -  
tāl. 29438386;  
e-pasts natalija.filipova@ogreland.lv

Liels PALDIES visiem Lielvārdes uzņēmējiem,  
kuri atbalstīja kora 150 gadu jubilejas pasākumu.  
Bez jums šie svētki nebūtu tik izdevušies!  
**Īpašs paldies Natālijai un "Elvi" meitenēm!**  
"Lāčplēša" dziedātāji.

**Lielvārdes Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīcā**  
**21. maijā**, plkst. 17:00  
Akafrista lasījums Sv. Nikolajam  
**22. maijā**, plkst. 10:00  
Altārsvētku dievkalpojums ar ūdens svētīšanu  
**29. maijā** notiks aizlūgums par mirušajiem.  
Pareizticīgo priesteris aizlūgs pie katra kapa  
pēc tuvinieku vēlēšanās  
Ozolles kapos plkst. 10.00  
Lāčplēša kapos plkst. 12.30  
Katoļu kapos plkst. 13:30

**LĒDMANĒ**

Lēdmanes tautas namā  
Līdz 23. maijam apskatāma  
Fotokluba "Kokneses kadrī" **foto darbu izstāde "Tuvāk"**

**JUMPRAVĀ**

Jumpravas kultūras namā  
24. maijā, plkst. 15:00  
**Jumpravas Mūzikas un mākslas skolas izlaidums**

Jumpravas estrādē  
5. jūnijā, plkst. 21:30  
Brīvdabas kino - Signes Baimanes animācijas filma  
pieaugušajiem **"Akmeņi manās kabatās"**. Ieeja bez maksas.

Jumpravas speciālajā internātpamatskolā  
6. jūnijā, plkst. 12:00  
**40 gadu jubilejas salidojums**  
Tiek aicināti visi bijušie skolas darbinieki un absolventi  
Informācija pa tālr. 65057518

**LIELVĀRDĒ**

Kultūras namā "Lielvārde"  
08. maijs - 22. Maijs  
Skolēnu mājturības un vizuālās mākslas darbu  
izstāde **"Sirdspuksti"**

Lielvārdes grāmatnīcā "Jumava"  
15. maijā, plkst. 18:00  
Lindas Kukares - Aldersones **grāmatas**  
**"Piedzīvojumi Lielmežā" atvēršanas ballīte**

Kultūras namā "Lielvārde"  
16., 17. maijā, plkst. 10:00  
Ikšķiles, Ņēguma, Lielvārdes un Ogres novadu  
**amatierātrū skate 2015**

Kultūras namā "Lielvārde"  
24. maijā, plkst. 16:00  
Komponista Jāņa Ābola 60. dzimšanas dienas  
**atceres koncerts "Vēlreiz tiksimies"**

Kultūras namā "Lielvārde"  
30. maijā, plkst. 19:00  
**Lielvārdes novada "Sporta laureāts"**

Lāčplēša stadionā  
**Jāšanas sporta sacensības**  
31. maijā, plkst. 10:00  
Skatītājus izklaidēs Dainis Porgants un Jānis Jarāns,  
programmā paredzēti ierādes paraugdemonstrējumi,  
atrakcijas bērniem u.c.

Rembates parkā  
**Rembates parka svētki**  
31. maijā, plkst. 13:00  
Programmā:

- 3:00 Lielkoncerts „Ceļā uz XI Latvijas Skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētkiem”;
  - 15:00 Lielvārdes novada bērnu amatierkolektīvu un izglītības iestāžu talantu priekšnesumi;
  - 16:00 Oriģinālu un neaizmirstamu programmu sniegs burvju mākslinieks, žongliers, ekvilibrists, mīms, klauns un profesionāls cirka mākslinieks Džems;
  - 15:00 – 17:00 Animācijas filmu programma „Multenītes pavasarī”;
  - 19:00 Gupas MUSIQQ koncerts. Biļetes cena 5 EUR
- Visas dienas garumā darbosies radošās darbnīcas, atrakcijas, lielspēles.

**LIELVĀRDES PILSĒTAS**  
**BIBLIOTĒKAS APMEKLĒTĀJU IEVĒRĪBAI!**

Darba laiks vasaras mēnešos: no 1.jūnija līdz 31. augustam  
bibliotēka strādās: pirmdienās 12.00 - 19:00,  
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās 11.00 - 18.00;  
sestdienās, svētdienās - brīvs.

**Atmiņu pēcpusdienu dalībniekiem**

Savu 5 gadu jubileju nosvinējusi, Atmiņu pēcpusdienu dodas vasaras atvaļinājumā (jūnija, jūlija un augusta mēnesi) ar cerībām satikties 2. septembrī plkst. 13:00, lai turpinātu sarunu par Kārļa Grīguļa darba turpinātāju, viņa ietekmē izaugušo **Lielvārdes vidusskolas skolnieku, dzejnieku un ornitologu Jāni Baltvilku** (1944-2003).  
Ielūdzam Jāņa Baltvilka kādreizējos skolas biedrus, lai kopīgi atcerētos pusaudža gadus piedzīvoto. Aicinām arī pārējos dzejas un putnu draugus.  
Paldies par piecu gadu kopā sanākšanu un pleca sajūtu visiem Atmiņu pēcpusdienu klausītājiem, stāstītājiem, dziedātājiem, spēlētājiem, rakstītājiem, fotogrāfiem un pasākumu vadītājiem.  
Paldies viesmīlīgajiem Dienas centra saimniekiem!  
Siltu un sirsniņu, notikumiem bagātu vasaru novēl Jūsu **Dzidra**.

Pierimst soļi, klusē doma,  
Neskan mīlās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc viņas sauks.  
/E.Zāliete/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Maijai Jaudzemei,  
no māmiņas atvadoties.  
VPDK "Lāčplēsis" kolektīvs

Izsakām līdzjūtību k/n "Lielvārde" direktorei Maijai Jaudzemei,  
māti pavadot pēdējā gaitā.  
Kolektīvu "Mikauši", "Pusnakts stundā", "Kamene" dziedātāji  
un viņu vadītāji.

Un atmiņas ziedēs ap tevi  
Baltas kā ābeles...  
Izsakām vispatiesāko līdzjūtību Indrai, Dacei un Jānim, uz  
mūžu no māmiņas un vecmāmiņas atvadoties.  
*Mucenieku ģimene*

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,  
Es aizeju tepat -  
ar citām puķēm, citu sauli, citu zemi parunāt...  
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Indrai Jaundalderei, māmiņu  
smilšu kalniņā pavadot.  
*Lielvārdes novada uzņēmēju biedrība*

"Noriet saule vakarā  
Sidrabiņu sijādama,  
Aiziet dusēt māmuliņa  
Baltā smilšu kalniņā."  
Izsakām līdzjūtību Indrai Jaundalderei,  
un viņas ģimenei, māti mūžībā aizvadot.  
*Ziedu salonu "Vinda" kolektīvs*

**APRĪLĪ**  
**NO MUMS ŠĶIRUŠIES**  
(miršana reģistrēta Lielvārdes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā)

**LIELVĀRDĒ**  
**Jānis Kaņeps** (dzim.1938.g.)  
**Elza Jumuce** (dzim.1921.g.)  
**Anna Strautāne** (dzim.1924.g.)  
**Vasilijs Koroljovs** (dzim.1947.g.)  
**Staņislavs Banušs** (dzim.1950.g.)  
**Marta Kluša** (dzim.1930.g.)  
**Ziedonis Krīgers** (dzim.1958.g.)

**LĒDMANĒ**  
**Jadviga Kovaļevska** (dzim.1924.g.)  
**Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.**

© "LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS" Licence Nr. 0861  
LNZ maija numuru sagatavoja  
redaktore pienākumu izpildītāja Anita Saka  
(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)  
Pārpublicējot materiālus,  
atsauce uz "LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM" obligāta.  
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA "ULMA".  
Tirāža 4270 eksemplāri.

Izdevuma iznākšanas datums 14. maijs

ISSN 2255-9191



5

9 772255 919000